

Anexă la STRATEGIA DE DEZVOLTARE A SERVICIILOR SOCIALE DIN MUNICIPIULUI BACĂU PENTRU PERIOADA 2026 - 2035

PLAN OPERAȚIONAL

pentru implementarea Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale din Municipiului Bacău pe termen mediu și lung 2026-2035

COMPONENTA: PROTECȚIA ȘI PROMOVAREA DREPTURILOR COPILULUI ȘI A FAMILIEI

OBIECTIV GENERAL 1 : CREȘTEREA NIVELULUI DE PARTICIPARE A COPILOR LA LUAREA DECIZIILOR CARE ÎI PRIVESC						
Obiective operaționale	Măsuri	Indicatori de rezultat și valoare țintă	Termene	Instituții responsabile	Parteneri	Surse de finanțare
O.S.1.1. Asigurarea participării active a tuturor copiilor în procesele decizionale care îi privesc, prin crearea unui mediu în care opiniile lor sunt exprimate, ascultate și implementate în mod corespunzător.	1.1.1. Organizarea unor campanii de informare la nivelul școlilor și liceelor privind activitatea Consiliului Local al Copiilor și pentru implicarea civică a copiilor (ex. acțiuni de voluntariat)	• Număr de campanii de informare derulate anual: minim 2 campanii/an • Număr de copii informați • Creșterea numărului de copii care participă activ la luarea deciziilor care îi privesc cu 30% până în 2035	2026 -2035	DAS CPC, SCI Furnizori privați de servicii sociale	DGASPC IPJ, ISJ – Instituții locale de învățământ, CJRAE, ONG-uri, Consilii ale elevilor, Organizații reprezentative ale copiilor	Bugete locale Bugete instituționale Alte finanțări nerambursabile
	1.1.2. Organizarea de selecții publice pentru Consiliul Local al Copiilor atunci când copiii membri împlinesc vârsta de 18 ani sau decid să nu mai activeze și organizarea unei sesiuni de orientare privind ILPC pentru copiii care se alătură CLC prin procesul de	• Nr. copiilor aplicanți din diferite medii socio-economice • Nr. copii nou selectați pt. CLC Bacău participanți la workshopurile de orientare privind ILPC	2026 -2035 (permanent)	DAS/ CPC, SCI APL	Organizații reprezentative ale copiilor Instituții locale de învățământ CLC UNICEF	

	selecție				România	
	1.1.3.Stimularea participării copiilor din centrele specializate la procesul de luare a deciziilor care îi privesc;	• Anual nr de copii care participă la acțiuni de consultare privind teme de interes • Anual 2 acțiuni de consultare a copiilor • Servicii sociale care au inclus în proceduri/documente consemnarea opiniilor beneficiarilor - 100%	2026 -2035 (permanent)	DAS – Centre specializate de la nivelul comunitatii	Organizații reprezentative ale copiilor/tinerilor din sistemul de protecție specială DGASPC Furnizori privați de servicii sociale	
	1.1.4. Menținerea operațională a consiliului Local al Copiilor, participarea sistematică în procesele de luare a deciziilor și la implementarea ILPC la nivel local	• Nr. de întâlniri ale CLC • Nr. de proiecte de pe odinea de zi a Consiliului Local cu privire la care CLC a fost consultat	2026 -2035 (permanent)	Primăria/ Consiliul local/DAS	Consiliul Local al Copiilor	Buget local
	1.1.5. Desfășurarea de campanii de informare pe tema participării copiilor la viața de familie	• Nr. copiilor informați pe tema participării la viața de familie	2026 -2035 (permanent)	DAS Compartim. Protecția Copilului Serviciul Comunitar	DGASPC, ONG-uri	Bugete locale Bugete instituționale

				Integrat centre		
	1.1.6. Desfășurarea de workshopuri pentru părinți pentru conștientizarea importanței implicării copiilor în luarea deciziilor	Nr. părinți participanți la workshopuri pentru conștientizarea importanței implicării copiilor în luarea deciziilor	2026 -2035 anual	DAS / CPC, SCI, centre	DGASPC, ONG-uri Poliția Locală IPJ, ISJ	Bugete locale Bugete instituționale
	1.1.7 Evaluarea modului în care copiii sunt implicați în procesul decizional pentru a se asigura că opiniile lor sunt ascultate și implementate eficient.	Instrumente de evaluare elaborate și aplicate (chestionare) - 1 chestionar aplicat anual	2026 -2035	DAS / CPC, SCI, centre	DGASPC, ONG-uri	Bugete locale Bugete instituționale
	1.1.8 Promovarea utilizării responsabile de către copii a internetului și tehnologiilor moderne de informare și comunicare (inclusiv acțiuni de combatere a pornografiei infantile și protejării copiilor față de conținuturile ilegale sau dăunătoare din mediul virtual .	2 acțiuni anual, de informare derulate în comunitate/școlile din municipiu/servicii sociale; 1000 participanți anual (copii, părinți, cadre didactice, profesioniști); - Materiale informative elaborate și distribuite anual	2026 -2035 (minim 5 acțiuni derulate	DAS / CPC, SCI, centre	ONG, IPJ, DGASPC ISJ, Poliția Locală Consiliul Local al Copiilor	Bugete instituționale, Fonduri externe nerambursabile
OBIECTIV GENERAL 2 : REDUCEREA SĂRĂCIEI ȘI EXCLUZIUNII SOCIALE						
Obiective operaționale	Măsur	Indicatori de rezultat și valoare țintă		Instituții responsabile	Parteneri	Surse de finanțare
O.S.2.1 Dezvoltarea și implementarea unui sistem local eficient de evaluare și monitorizare a respectării drepturilor copilului - Consolidarea și optimizarea activității Observatorului copilului	2.1.1. Implementarea mecanismelor de identificare și înregistrare a tuturor copiilor vulnerabili — implementarea modului informatic Observatorul copilului. Evaluarea tuturor copiilor	- anual 20% din copiii în situație de risc sunt identificați și înregistrați registrul de evidență a copiilor aflați în situație de risc - registrul de evidență a copiilor aflați în situație de risc- realizat	2026 -2035	DAS / CPC, SCI,	DGASPC	Bugete locale, Bugete instituționale, Fonduri externe nerambursabile

pentru a îmbunătăți monitorizarea, analiza și raportarea situației copiilor, cu scopul de a informa mai eficient politicile și intervențiile în domeniul protecției și bunăstării copilului	aflați în situație de risc și monitorizarea lor.					
	2.1.2. informare / colaborare cu furnizorii de servicii pentru dezvoltarea unui mecanism de monitorizare a serviciilor accesibile tuturor copiilor, cu accent pe copiii vulnerabili din comunitate	• Set de indicatori de monitorizare elaborat-100% până în 2026 • 1 Studiu de nevoi realizat anual • Identificare/evaluare/monitorizare condiții de creștere și îngrijire a copilului cu părinți plecați la muncă în străinătate și a serviciilor de care aceștia pot beneficia • Dezvoltarea unui model de intervenție pentru copiii aflați în situații vulnerabile • copiii cu părinții plecați la muncă în străinătate – dezvoltarea serviciilor de care aceștia pot beneficia	2026 -2035	APL, DAS/CPC, CAMPP, SI	furnizorii de servicii pentru copii - ONG-uri	Bugete locale, Bugete instituționale, Fonduri externe nerambursabile
	2.1.3. Dezvoltarea practicii instituționale în utilizarea evaluării în toate instituțiile și autoritățile publice cu un rol activ în promovarea drepturilor copilului	• O analiză anuală realizată privind respectarea drepturilor copilului • 1 mecanism de înregistrare/sesizare/referire implementat și funcțional până în 2026	2026 -2035	APL, DAS/CPC	DGASPC ISJ, CMI, DSP, Instituții de cult, IPJ, ONG-uri	Bugete locale, Bugete instituționale, Fonduri externe nerambursabile
	2.1.4 Facilitarea accesului familiilor sărace la sistemul de beneficii sociale și la programele guvernamentale de securitate socială și reducere a sărăciei	• 50% din familii sărace primesc beneficii sociale/ comunitate • 100% de copii din familiile beneficiare/ comunitate • Bugetele alocate beneficiilor sociale/sprijinului financiar	2026 -2035	DAS, CVMI, CAIPCC, AJPIS	Instituții de cult, Instituții de învățământ, DGASPC	Bugete locale Bugete instituționale

	2.1.5 Implementarea pachetului minim de servicii în zonele marginalizate	• Municipiul Bacau - comunitate implicată • Nr. copii care au beneficiat de servicii • Nr. familii beneficiare beneficiază de pachetului minim de servicii	2026 -2035	APL - DAS Serviciul comunitar Integrat (SCI)	DSP	Fonduri guvernamentale, Bugete locale
O.S.2.2 Asigurarea accesului copiilor și familiilor la servicii comunitare integrate și prevenirea situațiilor de risc pentru copil și familie	2.2.1. Furnizarea de servicii de specialitate de informare si consiliere pentru pentru copii aflatii in dificultate si familiile acestora	• Activități de informare, consiliere și suport pentru părinți aflați în situații de vulnerabilitate, privind drepturile și obligațiile acestora	2026 -2035	DAS / CPC, SCI, centre	ONG, IPJ, ISJ, Poliția Locală	Bugete instituționale, Fonduri externe nerambursabile
	2.2.2. Derularea unor activități în scopul responsabilizării minorilor și părinților cu privire la importanța educației, precum și a conștientizării efectelor expunerii la anumite situații de risc	• Organizarea mai multor activități/întâlniri cu părinții și copiii în cadrul campaniilor desfășurate	2026 -2035	DAS / CPC, SCI, centre	ONG, IPJ, ISJ, Poliția Locală	Bugete instituționale, Fonduri externe nerambursabile
O.S.2.3 Monitorizarea copiilor din comunitate prin implementarea prevederilor Legii 292/2011 și Legii nr.156/2023 privind organizarea activității de prevenire a separării copilului de familie;	2.3.1. Îmbunătățirea colaborării interinstituționale și cu organizații non-guvernamentale, în scopul creșterii calitatii serviciilor pentru beneficiari si monitorizarii contractelor de furnizare a serviciilor sociale in baza legii 292/2011, art 44	• Informare privind legislația în vigoare și importanței evaluării în sistemul unic național și comunicării permanente cu furnizorul public de la nivel local • Dezvoltarea de parteneriate cu scop comun • elaborarea planurilor de intervenție, cu respectarea prevederilor art.47 din Legea nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare și pentru asigurarea managementului de caz	2026 -2035	DAS / CPC, SCI, centre	ONG, DGASPC	Bugete locale, instituționale, Fonduri externe nerambursabile

		în cadrul serviciilor de asistență comunitară pentru combaterea sărăciei și excluziunii sociale				
O.S.2.4. Asigurarea accesului copiilor și familiilor la servicii comunitare integrate și prevenirea situațiilor de risc pentru copil și familie	2.4.1. Compensarea deficitului de servicii în comunitate prin implicarea furnizorilor privați de servicii sociale	• minim 1 serviciu dezvoltat și funcțional • 2000 copii anual care au acces la servicii până în 2035 • furnizori privați de servicii sociale activi în municipiul Bacău, anual	2026 -2035	DAS	APL, ONG-uri	Bugete instituționale, Fonduri externe nerambursabile, Bugete locale
	2.4.2. Dezvoltarea / Extinderea serviciilor comunitare integrate pentru copiii vulnerabili din comunitățile marginalizate	• nr de beneficiari de servicii (copii și familii) anual până în 2035 • minim 2 proiecte implementate în comunități • Nr. de activități/campanii desfășurate în comunități	2026 -2035	APL – DAS Serviciul Comunitar Integrat	DGASPC, ONG-uri, ISJ, CMI, DSP, IPJ, Instituții de cult, Poliția Locală	Bugete locale, Bugete instituționale, Fonduri externe nerambursabile, Alte finanțări nerambursabile
	2.4.3. Dezvoltarea / Extinderea centrelor de zi pentru copiii vulnerabili din comunitățile marginalizate	• Numar de beneficiari în centre de zi funcționale, in functie de nevoia identificată	2026 -2035 anual	CZ din DAS (CZOSPT /CZCD/CZNS) CZ din comunitate CPC	APL, ONG-uri, DGASPC	Bugete locale, Bugete instituționale,
	2.4.4. Evaluarea complexă a copiilor cu dizabilități și orientarea acestora către servicii integrate de recuperare, educație și sănătate	• Nr. copii cu dizabilități orientați către servicii integrate • Tipuri de servicii / forme de sprijin asigurate copiilor și familiilor acestora	2026 -2035	DAS – , DGASPC, CPC, SCI, centre	ONG-uri, CMI, ISJ, DSP	Bugete locale, Bugete instituționale
	2.4.5. Furnizarea de servicii integrate sociale, de	• Nr copii cu dizabilități care au acces la servicii integrate, anual	2026 -2035	DAS Compartim	ONG-uri, Instituții de	Fonduri externe nerambursabile,

sănătate și educaționale accesibile pentru copii cu dizabilități și familiile acestora			ent Protecția Copilului Serviciul Comunitar Integrat	învățământ, CMI	Alte finanțări nerambursabile, Bugete locale, Bugete instituționale
2.4.6. Creșterea șanselor de incluziune socială și o mai bună abilitare a copiilor și tinerilor de etnie romă și familiilor acestora, din comunitateși - zone defavorizate	• minim beneficiari activități, anual	2026 -2035	APL, DAS Compartiment Protecția Copilului Serviciul Comunitar Integrat	ONG-uri, IPJ ISJ, CJRAE, Politia locala, etc	Bugete locale, Fonduri externe nerambursabile
2.4.7. Implicarea autorităților locale prin mobilizarea resurselor comunitare Includerea în programe comunitare a unor acțiuni și măsuri din domeniile incluziunii sociale, relevante în combaterea sărăciei și excluziunii sociale: ocuparea, locuire, sănătate, educație, participare socială, cultură, integrarea imigranților etc., precum și a indicatorilor de monitorizare, formulați astfel încât să fie asigurată corespondența cu indicatorii naționali de incluziune socială;	• Toți copiii de etnie romă în situație de risc identificați, înregistrați la nivelul UAT-ului • Nr. copii de etnie roma în situație de risc pentru care s-au întocmit planuri de servicii • Programe de acțiune comunitară pentru combaterea sărăciei și excluziunii sociale, inclusiv a copilului, /de incluziune socială	2026 -2035	APL – DAS Compartiment Protecția Copilului Serviciul Comunitar Integrat	DGASPC, ONG-uri, IPJ ISJ, CJRAE, etc	Bugete locale, Fonduri externe nerambursabile

O.S.2.5 Reducerea abandonului școlar în rândul elevilor de etnie romă	2.5.1. Includerea elevilor romi în programele de detectare de lacune și de remediere școlară, tip "Școală după Școală", precum și în alte programe de sprijin finanțate de la bugetul de stat	• nr de elevi romi cooptați și rămași în programul anual, din care fete • nr de elevi romi cooptați și rămași în programul anual, din care baieti • nr anual de elevi romi beneficiari ai programelor de sprijin, • OSPT – 2 intalniri cu mediatorul școlar	2026 -2035 anual	DAS Compartiment Protecția Copilului - OSPT, ISJ, APL – alte centre specializate	ISJ, APL – ONG - uri	Bugete locale și județene Alte resurse
O.S.2.6 Gestionarea eficientă a fenomenului "copiilor străzii"	2.6.1. Îmbunătățirea strategiilor de identificare a copiilor din mediul stradal prin colaborare cu instituțiile/ONG-urile partenere	• Număr de parteneriate încheiate: minim 1 parteneriat funcțional/an cu instituții cheie (IPJ, ONG-uri specializate, instituții de cult) • Rata de intervenție: Minim 90% din cazurile semnalate să fie verificate în max 24h; Minim 75% din cazuri să primească o formă de suport în primele 48h • Număr acțiuni de lucru stradal/an: Minim 2 acțiuni/an • Număr copii identificați în mediul stradal: Bază de date actualizată lunar	2026 -2035	DAS Compartiment Protecția Copilului (CPC)	APL-uri, IPJ, Politia locala Instituții de cult	Bugete instituționale
O.S.2.7. Diminuarea riscurilor la care sunt supuși copiii ai căror părinți sunt plecați la muncă în străinătate	2.7.1. Campanii de informare a părinților cu privire la obligațiile ce le revin în situația în care intenționează să plece și de conștientizare	• evidențe actualizate privind copiii cu părinți migranți/copii remigranți- Baze de date actualizate trimestrial • Nr. copii cu părinți plecați la	2026 -2035	DAS, Compartiment protectia copilului	ISJ, Instituții de învățământ, ONG-uri DGASPC	Bugete locale, Bugete instituționale, Fonduri externe nerambursabile

	a riscurilor asumate; Implementarea prevederilor Legii 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului și HG 691 din 2015 privind procedura de monitorizare a modului de creștere și îngrijire a copilului cu părinții plecați la muncă în străinătate. Dezvoltarea de servicii de consiliere și sprijin pentru copiii și persoanele în grija căroră rămân.	muncă în străinătate beneficiari de servicii sociale în baza unui plan de servicii • Campanii de informare a părinților cu privire la obligațiile ce le revin în situația în care intenționează să plece și de conștientizare a riscurilor asumate;				
OBIECTIV GENERAL 3: ÎMBUNĂTĂȚIREA STĂRII DE SĂNĂTATE ȘI CREȘTEREA PARTICIPĂRII COPIILOR LA O EDUCAȚIE INCLUZIVĂ DE CALITATE						
Obiective operaționale	Măsur	Indicatori de rezultat și valoare țintă	Termene	Instituții responsabile	Parteneri	Surse de finanțare
O.S.3.1. Îmbunătățirea accesului copiilor și familiilor acestora la servicii de sănătate de calitate	3.1.1. Întărirea serviciilor de asistență medicală comunitară - extinderea rețelei de asistenți medicali comunitari	• Număr de asistenți medicali comunitari activi în comunitate	2026 -2035 anual	APL, DAS – RU, SCI,	DGASPC, DSP, Prefectura Județului Bacău	Finanțare guvernamentală, Bugete locale, Fonduri externe nerambursabile
	3.1.2. Promovarea serviciilor de asistență medicală primară cu accent pe serviciile de preventive furnizate prin pachetul de servicii de bază	• Procentul copiilor care beneficiază de servicii preventive prin pachetul de servicii de bază • Rata de înscriere a copiilor pe listele unui medic de familie	2026 -2035	Servicul Comunitar Integrat Comp. Protecția Copilului	DSP, DGASPC, ONG-uri, CJAS, CMI	Bugete locale, Bugete instituționale
	3.1.3. Implementarea de intervenții preventive primare pentru copii și adolescenți privind factorii de risc pentru sănătate	• minimum 2 acțiuni de informare, educare, conștientizare per an • minimum 50 de participanți anual, cu creștere graduală până la 200 participanți anual până în 2029	2026 -2035	Servicul Comunitar Integrat, OSPT	DSP, ONG-uri	Bugete instituționale, Bugete locale

	3.1.4. Dezvoltarea Centrului Comunitar Integrat	• Completarea schemei de personal SCI	2026 -2035	DAS, RU, SCI,	UAT DSP	Buget local
	3.1.5. Activități de informare a părinților privind accesul la servicii medicale	• Număr de activități de informare a părinților privind accesul la serviciile medicale; • Număr de beneficiari participanți la aceste informații	2026 -2035 (anual)	CPC, SCI	U.A.T.	Buget de stat
	3.1.6. Implicarea copiilor cu nevoi speciale în viața comunității	• Nr. copii implicați/integrați • Nr. copii integrați în învățământul primar și gimnazial • Nr copii care beneficiază de servicii de recuperare/menținerea capacității funcționale	2026 -2035 (anual)	DAS - CZCNS Compartiment Protecția Copilului, Serviciul Comunitar Integrat,	APL- CJRAE ONG-uri Instituții de cultura și sport	Bugete locale, Alte finanțări nerambursabile
	3.1.7. Formarea continuă a personalului din asistență medicală comunitară în furnizarea serviciilor comunitare integrate;	• Nr personal din asistență medicală beneficiar de formare continuă anual • nr activități anuale de formare continuă	2026 -2035	DAS, RU, SCI,	DSP	Buget local Fonduri nerambursabile
O.S.3.2. Creșterea accesului copiilor la servicii - Infrastructura locală pentru a răspunde nevoilor copiilor, tinerilor și familiilor care au în întreținere persoane în nevoie	3.1.8. Creșterea numărului și a calității serviciilor sociale destinate persoanelor, inclusiv copii cu dizabilități, inclusiv mintale prin: a) dezvoltarea de servicii de intervenție la domiciliu; b) dezvoltarea de servicii sociale la nivel comunitar destinate persoanelor cu dizabilități care au copii; c) extinderea serviciilor de îngrijire pentru persoane cu probleme de sănătate mintală și creșterea gradului de acoperire teritorială;	• Număr de servicii sociale specializate pentru persoane cu dizabilități acordate în comunitate, pe tipuri de servicii; • Identificarea potențialului de integrare socială, abilitățile ce pot fi dezvoltate și menținerea capacității funcționale/sociale pentru prevenirea excluziunii sociale și a dependenței de servicii, dezvoltarea capacității de autonomie și orientare vocațională/scolară/profesională (unde este cazul) – concretizată în baza de date comună cu DGASPC pentru facilitarea	2026 -2035	DAS CAMPP CPC, SCI, SPVH	DGASPC	Buget local Fonduri nerambursabile

	d) dezvoltarea serviciilor de tip respiro/criză adresate familiilor care au un membru cu dizabilități; e) dezvoltarea de servicii de îngrijire de zi destinate copilului cu dizabilități, în cadrul cărora să fie oferite servicii de abilitare/reabilitare, specializate pe tip de dizabilitate;	diagnozei sociale și dezvoltarea serviciilor în funcție de nevoie (centrat pe persoană/grup de persoane)				
	3. 1.9. Inițierea unui centru de prevenire și consiliere pentru copii cu adicții/servicii pentru prevenirea adicțiilor	• Număr de copii beneficiari de sprijin concordantă cu Strategia națională în domeniul drogurilor	2026 -2035	DAS CPC, SCI, CAMPP	ISJ IPJ DSP, CSMIPA	Buget local, Bugete instituționale, Alte finanțări
O.S.3.2. Promovarea accesului copiilor la activități recreative și petrecere a timpului liber - Infrastructura locală pentru petrecerea timpului liber răspunde nevoilor copiilor și tinerilor.	3.2.1. Implementarea de către autoritățile locale în parteneriat cu ONG-uri, instituții de învățământ a unor programe de petrecere a timpului liber - Infrastructura locală pentru petrecerea timpului liber răspunde nevoilor copiilor și tinerilor. (centre de joacă, ludoteci, cluburi de lectură pentru copii etc.)	• Număr de parteneriate încheiate: Țintă: minim 1 parteneriat/an; Tipuri parteneri: APL, ONG-uri, instituții de învățământ • Număr de acțiuni întreprinse în parteneriat: Țintă: minim 2 acțiuni/an/parteneriat; - Diversitate activități: culturale, sportive, recreative • Nr. locuri de joacă amenajate în aer liber pt. copii, cu acces gratuit • Nr. spații publice pentru petrecerea timpului liber de către copii • Nr. copii care au participat la activități sportive organizate de primărie în ultimele 12 luni • Nr. curților școlilor	2026 -2035	APL, Instituții locale de învățământ – DAS/ CPC, SCI, - centre	ONG-uri	Buget local, Bugete instituționale, Alte finanțări nerambursabile

		modernizate				
	3.2.2. Facilitarea participării copiilor aflați în dificultate și cu nevoi speciale la activități recreative și petrecere a timpului liber și în viața comunității	- Nr. locuri de joacă amenajate în aer liber pt. copii, cu acces gratuit - Nr. centre sociale dotate cu echipamente pentru activități recreative și petrecere a timpului liber - Nr. copii care beneficiază de oportunității de a vizita obiective culturale și sportive - Nr. copii care beneficiază de excursii - Nr. copii care beneficiază de aceste facilități - Nr. cazuri referite de instituțiile către UAT (SPAS/DAS, etc) DAS - Rata de participare în învățământul primar și gimnazial	2026 -2035 (minim 3 acțiuni/an)	APL-DAS- Compartiment Protecția Copilului - centre (CZOSPT, CZ CD, CZNS -) SCI	APL- ONG-uri Instituții de cultura și sport	Bugete locale, Bugete instituționale, Alte finanțări nerambursabile
	3.2.3. Identificarea continuă a copiilor aflați în afara sistemului de educație și orientarea acestora către formele de învățământ adaptate nevoilor lor	- Număr copii care beneficiază de orientare școlară adecvată - Număr cazuri referite de instituții către UAT -DAS, ISJ - Rata de participare în învățământul primar și gimnazial	2026 -2035	DAS - SCI CPC	DGASPC, ISJ, CJRAE,	Bugete locale, Programe de finanțare nerambursabilă
	3.2.4. Dezvoltarea activităților/ programelor/proiectelor interinstituționale pentru prevenirea abandonului școlar/menținerea copiilor în școală	- Număr activități/ proiecte - Număr copii implicați din grupuri vulnerabile - Număr părinți implicați - Activități în colaborare cu mediatorii școlari și consilieri școlari	2026 -2035	DAS Compartiment Protecția Copilului	DGASPC, ONG-uri APL, IPJ, CJ RAE, Instituții de învățământ de la nivel local	Bugete locale, Bugete instituționale, Fonduri externe nerambursabile, Alte surse de finanțare
O.S. 3.3. Creșterea gradului de informare și centralizare privind consecințele, în	3.3.1. Derularea unor acțiuni de informare și conștientizare privind comportamentul	- Număr de acțiuni de informare și conștientizare - număr de beneficiari de acțiuni	2026 -2035	APL, DAS, Serviciul Comunitar	DGASPC, ONG-uri IPJ, CJ RAE,	Bugete locale, Bugete instituționale,

plan individual, familial si social în ceea ce privește comportamentul predelinvent si delincvent, consumul de alcool, tutun si alte substante interzise, implicarea in comercializarea substantelor de acest gen	predelicvent si delicvent, consumul de alcool, tutun si alte substante interzise, implicarea in comercializarea substantelor de acest gen și promovarea alternativelor sănătoase la consumul de droguri, adresate populației generale	de informare și conștientizare, adulti, copii - inclusiv părinți • Număr de materiale informative distribuite		Integrat Compartiment Protecția Copilului	Instituții de învățământ de la nivel local	Fonduri externe nerambursabile, Alte surse de finanțare
O.S. 3.4 Creșterea nivelului de siguranță în școală	3.6.1. Implementarea de programe / campanii în vederea conștientizării consecințelor faptelor de violență, bullying, discriminare, prin echitate, stimularea simțului civic și promovarea unui stil de viață sănătos	• Număr de programe/proiecte/campanii inițiate și derulate la nivel local • unitățile școlare • nr beneficiari direcți/an	2026 -2035 Anual	APL, DAS, Serviciul Comunitar Integrat Compartiment Protecția Copilului	IPJ, CJRAE, POLITIA LOCALA	Bugete locale, Bugete instituționale, Fonduri externe nerambursabile, Alte surse de finanțare
	3.6.2 Defășurarea de activități preventive și de combatere a criminalității în zona instituțiilor de învățământ preuniversitar.	• Număr de planuri de acțiune întocmite: Țintă: 1 plan/unitate școlară/an; Total: conform numărului de unități școlare din județ • Activități implementate: Minim 4 activități preventive/ școală/an	2026 -2035 Anual	IPJ Bacău	--	Bugetul de stat
OBIECTIV GENERAL 4: ASIGURAREA SERVICIILOR SOCIALE DE CALITATE COPILULUI ÎN RISC DE SEPARARE DE FAMILIA SA						
Obiective operaționale	Măsur	Indicatori de rezultat și valoare țintă	Termene	Instituții responsabile	Parteneri	Surse de finanțare
O.S.4.1.Creșterea numărului și a calității serviciilor sociale destinate copiilor și persoanelor care au în îngrijire copii pentru creșterea și întreținerea	4.1.1.Implementarea managementului de caz în furnizarea serviciilor de identificare, evaluare și elaborarea planurilor de intervenție, cu respectarea prevederilor art.47 din	• Număr beneficiari identificați/evaluați/ • Planul de intervenție realizate • Număr contracte, încheiate între furnizorul de servicii sociale și beneficiar cu scopul menținerii	2026 -2035 permanent	DAS Compartiment protecția copilului și Centre	-	Bugete instituționale

acestora intr-un mediu familial si familial si mentinerea relatiei de atașament cu membrii familiei	Legea nr.292/2011	copilului in familie și sprijinirii acestuia in funcție de nevoile identificate				
	4.1.2.Dezvoltarea unor programe de formare continuă destinate susținerii activității de asistenta socială și a altor specialisti din sistem	• Număr participanți formare continuă, pentru creșterea calitatii serviciilor	2026 -2035 anual	DAS RU	-	Bugete instituționale
	4.1.3.In situația de risc, in care se impune plasamentul, creșterea numarului de masuri instituite la rude si plasament la familii/ persoane astfel încât să se asigure un răspuns adecvat situației copiilor	• Număr copii aflați în plasament la rude, comparativ cu numărul copiilor scosi din familie și pentru care a fost instituită măsură de protecție specială	2026 -2035 anual	DGASPC ONG	-	Bugete instituționale
	4.1.4.Organizarea de acțiuni și evenimente în scopul informarii importantei familiei, drepturi/obligatii/ legislație/servicii disponibile/resurse și instituții unde pot primi sprijin, in caz de nevoie și eventual efectele indeplinirii/neindeplinirii acestora	• Număr acțiuni/ evenimente • Persoane informate	2026 -2035 (Minim 2 actiuni anual în comunitate)	DAS, CAMPP, Centre,	DGASPC, ONG, DCB,	Buget instituțional Donații Sponsorizări Finanțări nerambursabile
O.S.4.2. Îmbunătățirea calității serviciilor de prevenire și intarirea capacitații DAS de a coordona aceste masuri	4.2.1. Dezvoltarea de parteneriate public-privat sau public-public în scopul creșterii calității furnizării de servicii sociale	• Număr parteneriate funcționale	2026 -2035 (permanent)	DAS, CAMPP, Centre și compartimente de asistenta sociala	DGASPC ONG Instituții publice	Bugetul instituțional
	4.2.2 Măsurilor de prevenire	• Actiuni privind situația locativă	2026 -2035	DAS,	ONG-uri,	Bugete

	și combatere a situațiilor de marginalizare și excludere socială în care se pot afla anumite persoane/grupuri	• Actiuni privind situația de sanătate și de mediu sanatos • Actiuni privind situația educațională/de ocupare • Actiuni de promovare a drepturilor omului, a unei imagini pozitive a persoanelor, familiilor, grupurilor vulnerabile • Actiuni culturale/recreative și de socializare • Actiuni de consultare/participare activa a membrilor comunitatii pentru luarea deciziilor care îi privesc • Acțiuni de responsabilizare a comunității și de implicare în sistemul de coeziune sociala • Actiuni de spargerea barierelor comunitare		CAMPP, Centre și compartimente de asistenta sociala	ISJ, CMI, DSP, CJRAE, DJTS, Teatrul Municipal	instituționale, Fonduri externe nerambursabile, Alte finanțări nerambursabile
O.S.4.3. Asigurarea incluziunii sociale și a tranziției adecvate spre viața independentă a tinerilor din sistemul de protecție specială	4.3.1. Măsurile de pregătire pentru tranziție și de asigurare a condițiilor pentru reintegrare socială	• Nr. tineri reintegrați/sprijiniți • Nr. de actiuni comune cu DGASPC pentru integrarea socio-profesională a tinerilor din sistemul de protecție	2026 -2035	DAS CPC – CVMII - SCI	APL, AJOFM, ONG-uri DGASPC,	Bugete locale, Bugete instituționale, Fonduri externe nerambursabile, Alte finanțări nerambursabile
OBIECTIV GENERAL 5: DEZVOLTAREA UNOR MECANISME DE PROTECȚIE A COPIILOR ÎMPOTRIVA VIOLENȚEI						
Obiective operaționale	Măsurile	Indicatori de rezultat și valoarea țintă	Termene	Instituții responsabile	Parteneri	Surse de finanțare
O.S.5.1. Promovarea valorilor non-violenței și implementarea unor acțiuni de sensibilizare	5.1.1. Creșterea gradului de cunoaștere și conștientizare de către copii, părinți și profesioniști și populația generală a tuturor formelor de violență	• Număr acțiuni de informare și conștientizare derulate în comunitate/instituții • Număr întâlniri între părinți și specialiști organizate	2026 -2035	DAS, centre Serviciul Comunitar Integrat Compartiment Protecția	ISJ, Școli Licee Consiliul Local al Copiilor, IPJ, CJRAE	Bugete locale, Bugete instituționale, Fonduri externe nerambursabile

		• Elaborarea unui ghid anti-bullying cu contribuții din partea copiilor și prezentarea acestuia în școlile și liceele din municipiu		Copilului		
	5.1.2. Îmbunătățirea cunoștințelor, atitudinilor și practicilor profesioniștilor și părinților/persoanelor de îngrijire	• Nr. acțiuni de informare/formare a profesioniștilor și părinților/persoanelor de îngrijire pe tema disciplinării pozitive derulate • participanți la aceste acțiuni	2026 -2035	DAS, centre Serviciul Comunitar Integrat Compartiment Protecția Copilului	ISJ, Școli Licee Consiliul Local al Copiilor, IPJ, CJRAE	Bugete locale, Bugete instituționale, Fonduri externe nerambursabile
O.S.5.2. Întărirea capacității furnizorilor publici și privați în prevenirea și combaterea oricărei forme de violență	5.2.1. Creșterea capacității de intervenție a furnizorilor publici și privați în situațiile de violență care implică copilul	• Proceduri de înregistrare, monitorizare și evaluare elaborate și implementate • Sistem monitorizare funcțional • Procedură de gestionare a situațiilor de violență asupra copilului	2026 -2035	DAS Compartim. asistență socială - centre	ONG, IPJ, ISJ, CMI, DSP, ANTIP-Centrul Regional Antitrafic	Bugete locale, Bugete instituționale
	5.2.2. Dezvoltarea parteneriatelor inter-instituționale în scopul prevenirii expunerii copiilor la formele de violență și protejarea siguranței acestuia	• Număr parteneriate active/an • Nr. proiecte/acțiuni derulate în parteneriat	2026 -2035	DAS Compartim. asistență socială - centre	ONG, IPJ, ISJ, CMI, DSP, ANTIP-Centrul Regional Antitrafic	Bugete locale, Bugete instituționale
	5.3.1. Asistarea specializată a copilului în situații de vulnerabilitate socială în baza prevederilor și procedurilor în vigoare	• Număr copii beneficiari de servicii/an: Conform nevoilor identificate, 100% cazuri asistate • Număr copii preluați în regim de urgență în sistemul de protecție: Intervenție promptă: maxim 24h • Monitorizare: 100% cazuri	2026 -2035 (permanent)	DGASPC, DAS-uri, Compartiment protecția copilului	DGASPC, DAS-uri, Compartiment protecția copilului, ISJ, IPJ	Bugete locale, Bugete instituționale
O.S.5.3. Îmbunătățirea calității protecției și asistenței specializate acordată copiilor în situații de vulnerabilitate socială	5.3.2. Asigurarea serviciilor specializate și soluționare	• Număr copii identificați pe teritoriul altor state	2026 -2035 (permanent)	DAS-uri, SPAS/	Furnizorii privați de	Bugete instituționale

	eficientă a cazurilor de copii neacompaniați pe teritoriul altor state și revenirea lor în țară în condiții de siguranță	• Număr copii beneficiari de servicii • Număr copii repatriați		Compartim asistență socială, DGASPC, IPJ,	servicii sociale	
O.S.5.4. Prevenirea și combaterea exploatării prin muncă a copiilor, a traficului de copii și a migrației ilegale	5.4.1. Derularea de campanii de informare și conștientizare cu privire la riscurile asociate exploatării prin muncă, traficului și migrației ilegale	• Număr campanii derulate	2026 -2035	DAS SCI – CPC-CVMI – CAMPP	ONG-uri, AJOFM DGASPC, IPJ, ISJ	Bugete instituționale, Fonduri externe nerambursabile
	5.4.2. Dezvoltarea și implementarea de programe de prevenire și combatere a exploatării copiilor prin muncă	• Număr programe implementate • Număr copii beneficiari ai programelor • Monitorizare continuă	2026 -2035	DAS, SCI – CPCC-CVMI – CAMPP	ONG-uri, Instituții de învățământ IPJ, ITM	Bugete instituționale, Fonduri externe nerambursabile
Obiectiv general 6: ASIGURAREA DREPTULUI LA ASISTENȚĂ SOCIALĂ PENTRU COPII.						
Obiective operaționale	Măsur	Indicatori de rezultat și valoare țintă	Termene	Instituții responsabile	Parteneri	Surse de finanțare
O.S. 6.1. Accesarea DAS a programului național de sprijinire în implementarea atribuției de inițiere și coordonare a măsurilor pentru combaterea sărăciei și excluziunii sociale prevăzută de Legea nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare, de legile speciale și de strategie;	6.1.1. - asistent social angajat/contractat de DAS, - hotărâre/hotărâri a/ale Guvernului pentru aprobarea programelor naționale; - aplicarea hotărârilor Guvernului pentru aprobarea metodologiilor de finanțare și acordare a pachetului minim de asistență socială pentru copil și familie; - pachet minim de servicii asistență socială pentru copil și familie disponibil si accesibil la nivelul fiecărui UAT; - copiii și familiile vulnerabile accesează pachetul minim.	• Număr. de asistenți sociali înscrși în CNASR • Raportul dintre nr. beneficiarilor serviciilor în centre rezidențiale și numărul de persoane care beneficiază de servicii în comunitate	2026 -2035	DAS SCI – CPC-CVMI – CAMPP	DGASPC ONG-uri,	Bugete instituționale

Componenta: Drepturile persoanelor cu dizabilități

OBIECTIV GENERAL 1 - PROTECȚIE SOCIALĂ, INCLUSIV ABILITARE/REABILITARE – DEZVOLTAREA ȘI IMPLEMENTAREA UNOR MĂSURI EXTINSE DE PROTECȚIE SOCIALĂ, CARE SĂ INCLUDE ABILITAREA ȘI REABILITAREA PERSOANELOR CU DIZABILITĂȚI						
Obiective Specific	Măsur	Indicatori de rezultat și valoare țintă	Termen e	Instituții responsabile	Parteneri	Surse de finanțare
OS 1.1 Îmbunătățirea continuă a calității vieții persoanelor cu dizabilități (adulți și copii)	1.1.1 Implicarea copiilor și adulților cu nevoi speciale în viața comunității, stimularea participării persoanelor cu dizabilități la acțiuni organizate în comunitate	▪ Nr. persoane cu dizabilități participante	2026 - 2035 Permanent	DAS SPVH CAMPP CZNS	DGASPC ONG	Bugete locale Buget instituțional Alte finanțări nerambursabile
	1.1.2 Creșterea implicării persoanelor cu dizabilități în luarea deciziilor	▪ Nr. de persoane sprijinite - persoane adulte cu dizabilități	2026 - 2035 Permanent	DAS SPVH CAMPP CZNS	DGASPC ONG	Bugete locale Bugete instituționale
	1.1.3 Formarea continuă a personalului implicat în protecția și îngrijirea persoanei cu dizabilități	▪ Nr. cursuri de formare profesională curs de formare/an ▪ Nr. specialiști formați ▪ Nr asistenți personali formați	2026 - 2035 Permanent	DAS SPVH CAMPP CZNS RU	DGASPC ONG	Bugete locale Buget instituțional Alte finanțări nerambursabile
	1.1.4 Consolidarea parteneriatului local și implicarea comunității în scopul incluziunii sociale a persoanelor cu dizabilități	▪ Nr. parteneriate încheiate	2026 - 2035 Permanent	DAS SPVH CAMPP CZNS	DGASPC ONG	Bugete locale Buget instituțional Alte finanțări nerambursabile
	1.1.5 Organizarea unor campanii de informare privind serviciile și beneficiile acordate persoanelor cu dizabilități și promovarea pozitivă a beneficiarilor în comunitate	▪ Nr. campanii organizate - 2 campanii de informare/an ▪ Nr. persoane informate ▪ Acțiuni de informare în comunitate privind	2026 - 2035 Permanent	DAS SPVH CAMPP CZNS	DGASPC ONG	Bugete locale Buget instituțional Alte finanțări nerambursabile

		serviciile de care copiii beneficiază				
	1.1.6 Creșterea capacității serviciilor înființate și diversificarea lor pentru toate categoriile, în funcție de nevoie.	Nr. servicii înființate ▪ Nr. persoane adulte cu dizabilități care beneficiază de servicii -	2026 - 2035 Permanent	DAS SPVH CAMPP CZNS	DGASPC ONG	Bugete locale Buget instituțional Alte finanțări nerambursabile
	1.1.7. Formarea continuă a personalului implicat în îngrijirea copilului cu nevoi speciale	▪ Nr. cursuri de formare profesională ▪ Nr. specialiști formați	2026 - 2035 Permanent	DAS SPVH CAMPP CZNS RU	DGASPC ONG	Bugete locale Buget instituțional Alte finanțări nerambursabile
	1.1.8. incluziunea socială a copilului cu dizabilități prin asigurare accesului la serviciile de recuperare, reabilitare, educație, integrare – reintegrare social și școlară și implicarea familiei în procesul de recuperare a copilului cu nevoi speciale.	▪ Nr. parteneriate încheiate	2026 - 2035 Permanent	DAS SPVH CAMPP CZNS	DGASPC ONG	Bugete locale Buget instituțional Alte finanțări nerambursabile
	1.1.9 Organizarea de activități de socializare a persoanelor cu dizabilități, întâlniri tematice,	▪ 2 activități organizate	2026 - 2035	DAS SPVH	ONG	Bugete locale Alte finanțări nerambursabile
	1.1.10 Asigurarea serviciilor specializate în funcție de nevoia identificată	▪ Centre de zi pentru adulți cu handicap ▪ Centre de zi pentru copilul cu handicap ▪ Centre de tip respiro ▪ SES-uri ▪ Servicii de adaptare a mediului ambiant la domiciliu și în comunitate ▪ Grupuri de suport ▪ Servicii	2026 - 2035 Permanent	DAS SPVH CAMPP CZNS RU	DGASPC ONG	Bugete locale Buget instituțional Alte finanțări nerambursabile

		persoanei/familiei pentru abilitare/reabilitare și menținerea capacității funcționale pentru minmalizarea dependenței și asigurarea demnității personale				
	1.1.11 Implementarea unui sistem de identificare și monitorizare a serviciilor din comunitate (locuri vacante/capacitate/servicii oferite) concomitent cu monitorizarea persoanelor evaluate și încadrate în grad de handicap (pe categorii) sau în nevoie	Baza de date comuna cu DGASPC pentru facilitarea diagnozei sociale și facilitarea informării, consilierii potențialilor beneficiari și monitorizării respectării drepturilor persoanelor în nevoie	2026 - 2035 Permanent	DAS SPVH CAMPP CZNS RU	DGASPC ONG	Bugete locale Buget instituțional Alte finanțări nerambursabile
O.S. 1.2 Înființarea serviciilor necesare/respectarea/menținerea standardelor de calitate în cadrul serviciilor sociale destinate persoanelor cu dizabilități (adulți și copii)	1.2.1 Actualizarea procedurilor operaționale în acord cu standardele de calitate	Procedurile operaționale actualizate	2026 - 2035 Permanent	DAS CZNS Autorități publice locale	ONG DGASPC	Bugete locale Buget instituțional Alte finanțări nerambursabile
	1.2.2 Derularea de acțiuni de informare a persoanelor cu dizabilități/personalului angajat privind standardele de calitate	- Nr. acțiuni de informare a beneficiarilor - Nr. persoane cu dizabilități informate - persoane adulte cu dizabilități - Nr. persoane angajate informate -	2026 - 2035 Anual	DAS CZNS CAMPP	ONG DGASPC	Bugete locale Buget instituțional Alte finanțări nerambursabile
	1.2.3 Creșterea accesului persoanelor cu dizabilități la sistemul de justiție prin îmbunătățirea procedurilor privind reclamațiile, încălcarea drepturilor și respectarea confidențialității	- Activități de informare și consiliere - Activități de sensibilizare a comunității privind drepturile și obligația respectării demnității umane	2026 - 2035	DAS SPVH CAMPP	ONG DGASPC	Bugete locale Bugete instituționale
	1.2.4 Creșterea numărului de	Nr. specialiști formați	2026 -	DAS SPVH CZNS	DGASPC	Bugete locale

	specialiști care aplică metoda managementului de caz pentru persoane adulte cu dizabilități		2035 Permanent		ONG	Buget instituțional Alte finanțări nerambursabile
	1.2.5 Adaptarea infrastructurii serviciilor sociale prin respectarea standardelor de calitate și asigurarea accesibilității spațiilor pentru persoanele cu diferite tipuri de dizabilități	▪ Nr. servicii evaluate și dotate corespunzător	2026 - 2035	DAS CZNS CAMPP APL	DGASPC ONG	Bugete locale Buget instituțional Alte finanțări nerambursabile
	1.2.6 Inițierea/dezvoltarea serviciilor de recuperare/reabilitare și menținerea capacității funcționale de tipul centrelor de zi pentru copii și adulți.	▪ Identificarea spațiilor disponibile și asigurarea condițiilor de funcționare în funcție de nevoia identificată	2026 - 2035	DAS SPVH CPC CZNS CAMPP	Direcția Patrimoniu	Bugete locale Buget instituțional Alte finanțări nerambursabile

OBIECTIV GENERAL 2 – PROTECȚIA ȘI PROMOVAREA DREPTURILOR PERSOANELOR CU DIZABILITĂȚI

Obiective Specific	Măsur	Indicatori de rezultat	Termen	Instituții responsabile	Parteneri	Surse de finanțare
OS 2.1 Sensibilizarea opiniei publice și a familiilor cu privire la drepturile și nevoile specifice ale persoanelor cu dizabilități/ Creșterea calității vieții familiilor în care sunt integrate/reintegrate persoane cu dizabilități	2.1.1 Organizarea de campanii de conștientizare menite să schimbe percepțiile și atitudinile față de persoanele cu dizabilități, încurajând astfel o mai mare acceptare și incluziune socială și prevenirea abandonului copiilor/adulților cu dizabilități	▪ Nr. de campanii/acțiuni de conștientizare ▪ Materiale publicitare	2026 - 2035 Anual	DAS CZNS SPVH CAMPP Autorități publice locale	DGASPC ONG	Bugete locale Bugete instituționale
	2.1.2 Informare și consiliere privind drepturile, facilitățile și programele de sprijin din cadrul comunității și instituțiile responsabile	▪ Nr activitati ▪ Nr beneficiari	2026 - 2035 Anual	DAS CZNS SPVH	DGASPC ONG	Bugete locale Bugete instituționale
	2.2.2 Derularea de acțiuni de informare/consiliere a	▪ Nr. acțiuni de informare/consiliere -	2026 - 2035	DAS SPVH CZNS	DGASPC ONG	Bugete locale Bugete

	persoanelor cu dizabilități /asistent personal privind asigurarea protecției împotriva discriminării, abuzurilor, torturii și relexor tratamente	Nr. persoane cu dizabilități și persoane angajate informate	Anual	CAMPP Autorități publice locale		instituționale
	2.2.3 Implementarea unor programe de formare a specialiștilor, lucrătorilor comunitari care lucrează cu persoane cu dizabilități	- Programe de formare derulate - - Nr specialiști formați	2026 - 2035 anual	DAS SPVH CZNS CAMPP Autorități publice locale	DGASPC ONG	Bugete locale Bugete instituționale
O.S.2.3. Creșterea implicării persoanelor cu dizabilități în luarea deciziilor	2.3.1 Încurajarea persoanelor cu dizabilități pentru a lua decizii, prin întâlniri tematice	Nr. persoane sprijinite	2026 - 2035	DAS SPVH CZNS Autorități publice locale	DGASPC ONG	Bugete locale Bugete instituționale
O.S.2.4. Îmbunătățirea calității serviciilor de prevenire și întarirea capacitații DAS de a coordona aceste masuri	2.4.1. Dezvoltarea de parteneriate public-privat sau public-public în scopul creșterii calității furnizării de servicii sociale	Număr parteneriate funcționale	2026 - 2035 (permanenent)	DAS, SPVH, CAMPP, CZNS, Centre și compartimente de asistenta sociala	DGASPC ONG Instituții publice	Bugetul instituțional
	2.4.2. Dezvoltarea și implementarea unei metodologii de monitorizare și colectare a informațiilor privind respectarea exercitării drepturilor și libertăților cetățenești de către persoanele cu dizabilități, pentru prevenirea și combaterea discriminării și acordarii de șanse egale pentru integrare/reintegrare socială	Metodologie de monitorizare elaborată, privind persoanele cu dizabilități și situația privind exercitarea drepturilor și libertăților cetățenești elaborata (baza de date cu persoanele cu dizabilitati și serviciile acordate/grad/dependente/partial dependente și integrate social cu masuri de sprijin)	2026 - 2035 permanent	DAS SPVH CZNS CAMPP Autorități publice locale	DGASPC ONG	Bugete locale Bugete instituționale
	2.4.2 Măsurilor de prevenire și	Acțiuni privind situația	2026 -	DAS, SPVH,	DGASPC	Bugetul

	combateră a situațiilor de marginalizare și excludere socială în care se pot afla anumite persoane cu dizabilități/grupuri	locativă • Actiuni privind situația de sanătate și de mediu sanatos • Actiuni privind situația educațională/de ocupare • Actiuni de promovare a drepturilor omului, a unei imagini pozitive a persoanelor, familiilor, grupurilor vulnerabile • Actiuni culturale/recreative și de socializare • Actiuni de consultare/participare activă a membrilor comunității pentru luarea deciziilor care îi privesc • Acțiuni de responsabilizare a comunității și de implicare în sistemul de coeziune socială • Actiuni de spargerea barierelor comunitare	2035 (permanent)	CAMPP, CZNS, Centre și compartimente de asistență socială	ONG Instituții publice	instituțional – fonduri nerambursabile
--	--	--	------------------	---	------------------------	--

OBIECTIV GENERAL 3 - ACCESIBILITATE ȘI MOBILITATE – CONDIȚIE PREMERGĂTOARE PENTRU PARTICIPAREA LA VIAȚA SOCIALĂ ȘI ECONOMICĂ

Obiective Specific	Măsur	Indicatori de rezultat	Termene	Instituții responsabile	Parteneri	Surse de finanțare
O.S.3.1 Implementarea cadrului legal al accesibilității (autorități publice locale, instituții publice și persoane juridice cu capital privat).	3.1.1.Promovarea transparenței informaționale prin oferirea de documente și servicii publice în formate accesibile, precum scriere braille, înregistrări audio, scriere cu caractere mari, pagini web accesibilizate la nivelul	▪ Implementarea de modalități de comunicare accesibile pers cu dizabilități – pagini web accesibilizate, etc	2026 - 2035	DAS -APL	Autorități publice locale, DGASPC	Bugete locale Buget instituțional
	3.1.2. Acțiuni de informare și	▪ Nr acțiuni de informare	2026 -	APL	DGASPC	Bugete locale

	promovare a accesibilității în spațiile publice, transport și comunicare.	derulate - ▪ Nr. participanți -	2035 (anual)	DAS, SPVH, CAMPP	ONG-uri Instituții Publice Furnizori publici de servicii	Bugete instituționale Fonduri externe nerambursabile Alte finanțări nerambursabile
	3.1.3. Promovarea accesibilității prin elaborarea de materiale informative și ghiduri practice.	▪ Nr. evenimente stradale de distribuire materiale privind accesibilitatea - minim 1 eveniment /an	2026 - 2035	DGASPC DAS/SPAS	ONG-uri Instituții Publice	Bugete locale Bugete instituționale Fonduri externe nerambursabile Alte finanțări nerambursabile
	3.1.4 Asigurarea accesului egal al persoanelor cu dizabilități la toate resursele comunității.	▪ Acțiuni în domeniul accesibilității implementate - minim 2 acțiuni/an .	2026 - 2035 Anual	DAS/ Autorități publice locale	ONG-uri Instituții publice	Bugete locale Buget instituțional
	3.1.5. Sprijinirea persoanelor cu dizabilități în procesul de adaptare a locuinței la cerințele lor individuale.	▪ Nr. persoane care au beneficiat de sprijin - persoane cu dizabilități cu locuințe adaptate	2026 - 2035	DAS	ONG-uri DGASPC Alte Instituții publice	Bugete locale Buget instituțional Alte finanțări nerambursabile
O.S.3.2. Creșterea accesului persoanelor cu dizabilități la servicii - Infrastructura locală pentru a răspunde nevoilor acestora și a familiilor care au în întreținere persoane în nevoie	3.2.1. Creșterea numărului și a calității serviciilor sociale destinate persoanelor, cu dizabilități, inclusiv mintale prin: a) dezvoltarea de servicii de intervenție la domiciliu; b) dezvoltarea de servicii sociale la nivel comunitar destinate persoanelor cu dizabilități; c) extinderea serviciilor de îngrijire pentru persoane cu probleme de sănătate mintală și creșterea gradului de acoperire teritorială; d) dezvoltarea serviciilor de tip	• Număr de servicii sociale specializate pentru persoane cu dizabilități acordate în comunitate, pe tipuri de servicii; ▪ Identificarea potențialului de integrare socială, abilitățile ce pot fi dezvoltate și menținerea capacității funcționale/sociale pentru prevenirea excluziunii sociale și a dependenței de servicii,	2026 - 2035	DAS SPVH CAMPP	DGASPC ONG-uri	Buget local Fonduri nerambursabile

	respiro/criză adresate familiilor care au un membru cu dizabilități; e) dezvoltarea de servicii de îngrijire de zi destinate persoanei cu dizabilități, în cadrul cărora să fie oferite servicii de abilitare/reabilitare, specializate pe tip de dizabilitate;	dezvoltarea capacității de autonomie și orientare vocațională/scolară/profesională (unde este cazul) – concretizată în baza de date comună cu DGASPC pentru facilitarea diagnozei sociale și dezvoltarea serviciilor în funcție de nevoie (centrat pe persoană/grup de persoane)				
	3.2.2. Creșterea numărului de instituții publice și societăți care au facilitat accesul în instituții/societăți, au parcuri amenajate pentru persoanele cu dizabilități, amenajări pietonale, adaptări pentru facilitarea transportului în comun, pentru acces pietonal sau traversarea carosabilului, indiferent de tipul dizabilității, etc	• Acțiuni de informare și aplicare a legislației pentru creșterea accesibilității la nivel de comunitate (facilități utile și pentru familiile cu copii, care) • Acțiuni pentru asigurarea accesului persoanelor cu handicap la închirierea unei locuințe conform nevoilor individuale de acces ▪ Implementarea conceptului acces pentru toți - proiectarea și executarea produselor, programelor și serviciilor astfel încât să poată fi utilizate de orice persoană fără a necesita lucrări de adaptare și creștere a gradului de	2026 - 2035	DAS SPVH CAMPP Politia locala	DGASPC ONG-uri Politia locala	Buget local Fonduri nerambursabile

		accesibilizare la mediul informational si comunicational				
O.S.3.3. Creșterea calității vieții familiilor in care sunt integrate persoane cu dizabilități	3.3.1. Asigurarea accesului la informații despre drepturile de accesibilitate pentru persoanele cu dizabilități prin implicarea activă a persoanelor cu dizabilități și a familiilor lor în procesul de informare și conștientizare cu privire la drepturile lor la accesibilitate, ,facilitatile si programele de sprijin din cadrul comunitatii, prin organizarea de ateliere, forumuri și alte evenimente participative.	- Nr. programe/acțiuni de informare derulate - - Nr. persoane cu dizabilități informate -; - Materiale de informare elaborate privind drepturile persoanelor cu dizabilitate - accesibilitate.	2026 - 2035	DAS SPVH APL CZCNS	DGASPC ONG,	Bugete locale Bugete instituționale Fonduri externe nerambursabile Alte finanțări nerambursabile
OBIECTIV GENERAL 4 – PROMOVAREA INTEGRĂRII PERSOANELOR CU DIZABILITĂȚI PE PIAȚA MUNCII PRIN DEZVOLTAREA UNOR PROGRAME DE FORMARE PROFESIONALĂ ADAPTATE ȘI CREAREA UNUI MEDIU DE MUNCĂ INCLUZIV						
Obiective Specific	Măsur	Indicatori de rezultat	Termen e	Instituții responsabile	Parteneri	Surse de finanțare
O.S.4.1 Asigurarea accesului persoanelor adulte cu dizabilități la formare profesională și loc de muncă accesibil și adaptat.	4.1.1 Acțiuni de conștientizare privind incluziunea persoanelor cu dizabilități pe piața muncii și dezvoltarea unei atitudini pozitive față de muncă..	- Nr de acțiuni și de campanii de conștientizare - minim 2 acțiuni/an - Nr. de persoane informate - persoane cu dizabilități	2026 - 2035 Anual	DAS AJOFM ITM Operatori economici	DGASPC ONG-uri, Instituții publice	Bugete locale Buget instituțional Alte finanțări nerambursabile
	4.1.2 Identificarea și eliminarea barierelor la locul de muncă a persoanelor cu dizabilități	- Nr de acțiuni și de campanii de conștientizare - minim - Număr de servicii de consiliere și orientare vocațională dezvoltate - pentru persoane adulte cu dizabilități	2026 - 2035 Anual	DAS -SPVH Operatori economici AJOFM ITM	DGASPC ONG-uri, Instituții publice	Bugete locale Buget instituțional Alte finanțări nerambursabile
	4.1.3 Sprijinirea și încurajarea	Nr. parteneriate	2026 -	AJOFM	Mediul	Bugete locale

	inițivelor de promovare a diversității locurilor de muncă și antreprenoriat social	încheiate Actiuni de identificare a oportunitatilor si de informare privind facilitatile legislative	2035 Anual	DAS -SPVH-APL DGASPC	privat de afaceri Camera de comerț și industrie ONG-uri	Buget instituțional Alte finanțări nerambursabile
	4.1.4 Informare persoanelor cu dizabilități despre cursuri/locuri de muncă accesibile și adaptate	Nr. persoane infocrmate	2026 - 2035	DAS -SPVH-APL	AJOFM ITM DGASPC ONG - uri	Bugetul de stat
O.S.4.2 Înființarea întreprinderilor sociale și a programele de angajare protejată: un sistem de sprijin pentru dezvoltarea profesională și integrarea socială a persoanelor cu dizabilități.	4.3.1 Crearea de întreprinderi sociale ca puncte de legătură către economia de piață, optimizând accesul la finanțări nerambursabile și alte surse de capital.	- Programe de finantare accesate - Structuri de economie sociala infiintate - minim 3 întreprinderi sociale - Nr persoane cu dizabilitati incadrate in munca	2026 - 2035	DAS -SPVH-APL	AJOFM ITM DGASPC ONG - uri	Bugete locale Buget instituțional Fonduri externe nerambursabile Alte finanțări nerambursabile
	4.3.2 Susținerea creării de noi locuri de muncă prin încurajarea activităților independente, a cooperativelor și a inițiativei private.	- Nr. acțiuni privind încurajarea activităților independente - minim 2 acțiuni an - Nr. participanți - minim 30 persoane/ acțiune	2026 - 2035 Permanent	DAS -SPVH-APL	AJOFM ITM DGASPC ONG-uri, Alte Instituții publice, Agenți economici,	Bugete locale Buget instituțional Fonduri externe nerambursabile Alte finanțări nerambursabile
O.S.4.3 Creșterea gradului de independență și îmbunătățirea calității vieții persoanelor adulte cu dizabilități prin asigurarea accesului la servicii de suport pentru activitățile casnice zilnice	4.3.1 Organizarea unor campanii de informare privind acordarea tichetelor de activități casnice persoanelor adulte cu dizabilități din serviciile sociale și comunitate	- Nr. campanii de informare organizate - minim 2 campanii de informare /an - Nr. persoane adulte cu dizabilități informate - aprox. 500 persoane adulte cu dizabilități din serviciile sociale și din comunitate	2026 - 2035 Anual	DAS -SPVH-APL	AJOFM ITM DGASPC ONG-uri, Alte Instituții publice, Agenți economici	Bugete locale Buget instituțional Fonduri externe nerambursabile Alte finanțări nerambursabile

	4.3.2 Oferirea de consiliere și suport psihologic pentru creșterea încrederii în sine și motivației de a duce o viață independentă	▪ Nr. persoane adulte cu dizabilități consiliate -	2026 - 2035 Anual	DAS -SPVH-APL	AJOFM ITM DGASPC ONG-uri, Alte Instituții publice, Agenți economici	Bugete locale Buget instituțional Fonduri externe nerambursabile Alte finanțări nerambursabile
	4.3.3 Facilitarea accesului persoanelor adulte cu dizabilități pe piața muncii, inclusiv activități casnice	▪ Nr. de persoane care prestează activități casnice	2026 - 2035 Anual	DAS -SPVH-APL	ONG Instituții publice	Bugete locale Buget instituțional Fonduri externe nerambursabile Alte finanțări nerambursabile

OBIECTIV GENERAL 5 – VIAȚA INDEPENDENTĂ ȘI INTEGRAREA ÎN COMUNITATE A PERSOANELOR ADULTE CU DIZABILITĂȚI, INCLUSIV ACCESUL LA SERVICII PUBLICE

Obiective Specific	Măsuri	Indicatori de rezultat	Termene	Instituții responsabile	Parteneri	Surse de finanțare
O.S.5.1. Integrarea/reintegrarea persoanelor cu dizabilități, dezinstituționalizate - servicii de sprijin pentru viața independentă și integrare în comunitate.	5.1.1 Dezvoltarea de servicii alternative de sprijin pentru viața independentă și integrare în comunitate (ex. centre de zi, centre de recuperare neuromotorie, etc.);	▪ Servicii sociale dezvoltate la nivel comunitar funcționale - ▪ Nr beneficiari de servicii	2026 - 2035 Anual	DAS -SPVH-CAMPP	ONG Instituții publice	Bugete locale Bugete instituționale Fonduri externe nerambursabile Alte finanțări nerambursabile
	5.1.2 Înființarea de servicii sociale de tip respiro pentru persoanele cu dizabilități	▪ Cel puțin un serviciu de tip respiro înființat	2026 - 2035	DAS -SPVH-CAMPP	ONG Instituții publice	Bugete instituționale Fonduri externe nerambursabile Alte finanțări nerambursabile
	5.1.3 Crearea de servicii sociale tip echipă mobilă pentru persoane adulte cu dizabilități	▪ Cel puțin un serviciu de tip echipă mobilă înființat	2026 - 2035	DAS -SPVH-CAMPP	ONG Instituții	Bugete instituționale Fonduri externe

					pubice	nerambursabile Alte finanțări nerambursabile
	5.1.4 Dezvoltarea Serviciului de Asistență și Suport în vederea prevenire a instituționalizării la nivelul municipiului Bacau	▪ Nr. beneficiari /serviciu funcțional	2026 2035	- DAS -SPVH-	DGASPC ONG Instituții pubice	Bugete instituționale Fonduri externe nerambursabile Alte finanțări nerambursabile
	5.1.5 Dezvoltarea rețelei de locuințe incluzive (locuințele din comunitate, închiriate, construite, achiziționate sau în proprietate personală a persoanelor adulte cu dizabilități)	▪ Nr locuințe incluzive închiriate/construite/îmbunătățit - funcționale până în anul 2035	2026 2035	- DAS -SPVH- CAMPP	ONG Instituții pubice	Fonduri europene Alte finanțări nerambursabile
OS 5.3 Extinderea rețelei de tip asistent personal profesionist.	5.3.1 Organizarea unor campanii de informare și conștientizare privind promovarea serviciului și modul de accesare a acestuia	▪ Implicare în campanii de informare organizate de DGASPC ▪ Diseminarea informațiilor în timpul oferirii serviciilor/consilierilor individuale	2026 2035 Anual	- DGASPC DAS Autorități publice locale	ONG	Bugete locale Buget instituțional Alte finanțări nerambursabile
	5.3.2 Identificarea, recrutarea și informarea potențialilor asistenți personali profesioniști	▪ informarea potențialilor asistenților personali profesioniști ▪ colaborare cu DGASC privind dezvoltarea acestui serviciu	2026 2035 Anual	- DAS DGASPC Autorități publice locale	ONG	Bugete locale Buget instituțional Alte finanțări nerambursabile
OS 5.4 Asigurarea numărului de asistenți personali angajați, în funcție de nevoia identificată pentru îmbunătățirea accesului la servicii sociale în	5.4.1. Organizarea de cursuri de instruire a asistenților personali	▪ Nr. Participanți la cursuri de instruire ▪ Persoane cu dizabilitati care promesc servicii de calitate	2026 2035 Anual	- DAS/SPVH/RU		Bugete locale
	5.4.2. Asigurarea îngrijirii în mediul familial a persoanelor	▪ Nr asistenți personali ▪ Servicii suficiente, în	2026 2035	- DAS/SPVH/RU		Bugete locale

comunitate necesare pentru viața independentă a persoanelor cu dizabilități	dependente, cu dizabilitati prin asistenți personali angajați	funcție de nevoia socială	Anual			
O.S.5.4. Consolidarea parteneriatelor și implicarea comunității în scopul incluziunii sociale a persoanelor cu dizabilități	5.4.1 Implicarea societății civile, ONG-urilor, asociațiilor și organizațiilor în implementarea măsurilor pentru incluziunea socială a persoanelor cu dizabilități	▪ Nr. parteneriate încheiate -	2026 - 2035	- DAS/SPVH Autorități publice locale DGASPC	ONG-uri	Fonduri europene Alte finanțări nerambursabile
	5.4.2 Promovarea și încurajarea acțiunilor de voluntariat	▪ Nr. campanii de promovare -	2026 - 2035 Anual	- DAS/SPVH Autorități publice locale DGASPC	ONG-uri	Fonduri europene Alte finanțări nerambursabile
OBIECTIV GENERAL 6 – PROMOVAREA EDUCAȚIEI INCLUZIVE ȘI A ÎNVĂȚĂRII PE TOT PARCURSUL VIEȚII PENTRU PERSOANELE CU DIZABILITĂȚI						
Obiective Specific	Măsuri	Indicatori de rezultat	Termen e	Instituții responsabile	Parteneri	Surse de finanțare
O.S 6.1. Asigurarea accesului persoanelor cu dizabilități la educație și formare profesională.	6.1.1 Promovarea autonomiei în educație prin oferirea de opțiuni diversificate pentru persoanele cu dizabilități.	▪ Nr. acțiuni de informare privind accesul persoanelor cu dizabilități la educație și formare profesională - minim 1 campanie de informare/an ▪ Nr certificate de orientare școlară emise cu recomandare de învățământ la domiciliu - persoane cu dizabilități cu acces facil la educație	2026 - 2035	DGASPC Autorități Publice locale/ DAS/SPVH ISJ, CJRAE		Bugete locale Bugete instituționale Fonduri externe nerambursabile Alte finanțări nerambursabile
	6.1.2 Asigurarea accesului la informații privind oferta educațională și de formare profesională, prin intermediul unor canale de comunicare	▪ Nr acțiuni de informare a persoanelor cu dizabilități, privind oferta educațională și de formare profesională și	2026 - 2035 Anual	DGASPC Autorități Publice locale/ DAS/SPVH ISJ, CJRAE	ONG	Bugete locale Bugete instituționale

	adecvate persoanelor cu dizabilități.	privind programele de orientare în carieră derulate de consilierii școlari în domeniul orientării școlare și profesionale				
OBIECTIV GENERAL 7 – FURNIZAREA DE SERVICII DE SĂNĂTATE DE CALITATE PENTRU PERSOANELE CU DIZABILITĂȚI						
Obiective Specific	Măsur	Indicatori de rezultat	Termen e	Instituții responsabile	Parteneri	Surse de finanțare
O.S 7.1 Îmbunătățirea calității și accesibilității serviciilor sociale și de sănătate pentru persoane cu dizabilități	7.1.1 Derularea unor acțiuni de informare a persoanelor cu dizabilități/famiiliilor acestora cu privire la drepturile lor și accesul la serviciile de sănătate din comunitate	Nr. persoane informate	2026 - 2035 Anual	DAS/SPVH	DGASPC /ONG DSP/CAS	Bugete locale Buget instituțional Alte finanțări nerambursabile
	7.1.2 Diverficarea și dezvoltarea serviciilor de abilitare și reabilitare pentru persoane cu dizabilități, prin servicii centrate pe nevoile individuale specifice determinate de tipurile de handicap și pe o abordare integrată a persoanei	un serviciu înființat până în anul 2035	2026 - 2035	DAS/SPVH/ CAMPP	ONG DSP/CAS/ DGASPC	Bugete locale Buget instituțional Alte finanțări nerambursabile
	7.1.3 Crearea unui sistem de suport integrat pentru persoanele cu dizabilități, prin implicarea activă a medicului de familie și a specialiștilor din comunitate în toate etapele procesului de îngrijire medicală.	- Creșterea nr. asistenți medicali comunitari - Servicii care să cuprindă toate categoriile de beneficiari (copii, adulți,..)	2026 - 2035	DAS/SCI	ONG /DGASPC /DSP/CAS	Bugete locale Buget instituțional Alte finanțări nerambursabile
	7.1.4 Implicarea asistenților medicali comunitari în monitorizarea persoanelor cu dizabilități	Nr. asistenți medicali comunitari implicați	2026 - 2035	DAS/SCI	Medicul de familie D.S.P. DGASPC Furnizori de servicii medicale	Fondul asigurărilor de sănătate Buget local Buget de stat Proiecte

OBIECTIV GENERAL 8 – ASIGURAREA PARTICIPĂRII ACTIVE A PERSOANELOR CU DIZABILITĂȚI LA VIAȚA PUBLICĂ, LA ACTIVITĂȚI CULTURALE, SPORTIVE ȘI DE RECREERE

Obiective Specific	Măsur	Indicatori de rezultat	Termen e	Instituții responsabile	Parteneri	Surse de finanțare
O.S 8.1 Creșterea accesului persoanelor cu dizabilități la viața publică, la activități culturale	8.1.1. Evenimente culturale sau sportive /campanii de sensibilizare a comunității cu privire la dreptul persoanelor cu dizabilități de a participa la activități culturale, sportive, etc.	- Nr. evenimente culturale sau sportive organizate - minim 1 eveniment/an - Nr. persoane adulte cu dizabilități participante – - copiilor cu nevoi speciale implicați în viața comunității prin activități culturale, sportive, etc	2026 - 2035 anual	DAS/SPVH/ CAMPP/CZNS	DGASPC/ ONG DSP/CAS	Bugete locale Buget instituțional Alte finanțări nerambursabile
	8.1.2. Implicarea copiilor cu nevoi speciale în viața comunității prin activități recreative și de socializare	copiilor cu nevoi speciale implicați în viața comunității prin activități recreative și de socializare	2026 - 2035 anual	DAS/SPVH/ CAMPP/CZNS	DGASPC/ ONG DSP/CAS	Bugete locale Buget instituțional Alte finanțări nerambursabile
O.S. 8.2 Integrarea în comunitate și prevenire a barierelor sociale pentru persoanele adulte cu dizabilități, cooperare și încheierea unor parteneriate cu instituțiile locale	Încheierea parteneriatelor cu diverse instituții	Nr. parteneriate încheiate	2026 - 2035 anual	DAS/SPVH/ CAMPP/CZNS	DGASPC/ ONG DSP/CAS	Bugete locale Buget instituțional Alte finanțări nerambursabile

COMPONENTA: PROTECȚIA PERSOANELOR VÂRSTNICE

OBIECTIV GENERAL 1 – OPTIMIZAREA ACCESULUI LA SERVICII ADECVATE DE ÎNGRIJIRE DE LUNGĂ DURATĂ PENTRU PERSOANELE VÂRSTNICE						
Obiective specifice	Măsur	Indicatori de monitorizare	Perioada de implementare	Instituții responsabile	Parteneri	Surse de finanțare

O.S 1.1 Dezvoltarea de alternative adecvate de îngrijire în mediul familial și familiar/la domiciliu, pentru persoane vârstnice, asigurând servicii de calitate și îngrijire adecvată	1.1.1 Dezvoltarea de servicii de îngrijire în mediul familial și familiar	▪ Ingrijire la domiciliu- serviciu licențiat	2026 -2035	DAS – SPVH - CAMPP	DGASPC	Buget local Alte finanțări
		▪ Centre de zi dezvoltate, modernizate și dotate corespunzător standardelor de calitate - serviciu licențiat pentru persoane vârstnice	2026 -2035	DAS – CZCP60+ - CAMPP	DGASPC	Buget local Alte finanțări
		▪ Serviciul comunitar integrat dezvoltat – cu servicii pentru toate categoriile de beneficiari	2026 -2035	DAS – SCI - CAMPP	DGASPC	Buget local
	1.1.2 Adaptarea spațiilor fizice pentru a asigura accesibilitatea și siguranța persoanelor vârstnice.	▪ Rampe/mai multe banci in spațiile publice/sisteme de supraveghere si alarmare – în caz de urgențe medicale	2026 -2035	DAS – SPVH – CAMPP – Politia locala	Instituții publice care ofera servicii persoanelor varstnice	Alte finanțări
	1.1.3 Formarea personalului de specialitate pentru a răspunde nevoilor specifice ale persoanelor vârstnice.	▪ Număr cursuri de formare profesională derulate ▪ Număr specialiști formați	2026 -2035 Anual	DAS Club 60 SPVH SCI	DGASPC	Buget local Alte finanțări
O.S 1.2 Aplicarea standardelor minime de calitate privind managementul de caz	1.2.1 Implementarea standardelor de calitate în îngrijirea persoanelor vârstnice.	▪ Standarde de calitate implementate -	2026 -2035	DAS Club 60 SPVH		Buget local Alte finanțări Fonduri nerambursabile

	1.2.2 Formarea continuă a personalului în special cel desemnat ca manager de caz	▪ Nr. angajați care au participat la cursuri de formare	2026 -2035 Anual	DAS Club 60 SPVH	ONG	Buget local Alte finanțări
	1.2.4 Activități de voluntariat în serviciile sociale pentru persoane vârstnice	Nr. voluntari implicați în activități sociale - 10/an	2026 -2035	DAS Club 60 SPVH	ONG	Buget local Alte finanțări
OBIECTIV GENERAL 2 – REDUCEREA RISCULUI DE EXCLUZIUNE SOCIALĂ ȘI SĂRĂCIE A PERSOANELOR VÂRSTNICE ȘI CREȘTEREA CALITĂȚII VIETII ACESTORA						
Obiective specifice	Măsurile	Indicatori de monitorizare	Perioada de implementare	Instituții responsabile	Parteneri	Surse de finanțare
O.S 2.1 Implementarea unor soluții tehnologice pentru asistența și monitorizarea persoanelor vârstnice.	2.1.1 Înființarea și funcționarea unei linii telefonice de urgență care să ofere consiliere și îndrumare persoanelor vârstnice.	▪ 1 linie telefonică de urgență destinată persoanelor vârstnice funcțională ▪ Nr. apeluri telefonice înregistrate;	2026 -2035 Anual	DAS SPVH	DGASPC ONG	Buget local Fonduri nerambursabile
O.S 2.2 Prevenirea izolării și instituționalizării persoanelor vârstnice și oferirea de servicii sociale, integrate, orientate spre promovarea unui trai independent în comunitate.	2.2.1 Evaluarea și monitorizarea nevoilor persoanelor vârstnice din comunitate de către managerii de caz	▪ 1 studiu privind evaluarea nevoilor elaborat	2026 -2035	DAS SPVH	DGASPC ONG	Buget local
		▪ Plan de dezvoltarea serviciilor elaborat	2026 -2035	DAS SPVH	DGASPC ONG	Buget local
	2.2.2 Dezvoltarea unei rețele comunitare de îngrijitori informali ai persoanei vârstnice.	▪ Nr. rețele create - minim 1 rețea de îngrijitori informali ▪ Nr. îngrijitori informați, formați - ▪ Nr. persoane vârstnice care beneficiază de sprijin	2026 -2035	DAS SPVH DGASPC	ONG	Buget local Fonduri nerambursabile
	2.2.3 Responsabilizarea membrilor familiei persoanelor vârstnice cu privire la nevoile de îngrijire ale acestora.	▪ Familii responsabilizate și implicate	2026 -2035	DAS SPVH DGASPC	ONG	Buget local Bugete instituționale

	2.2.4 Dezvoltarea serviciilor de îngrijire la domiciliu și a altor servicii alternative (centre de zi, echipa mobilă, îngrijire la domiciliu)	- Nr. persoane vârstnice care beneficiază de servicii - Nr servicii dezvoltate	2026 -2035	DAS SPVH	ONG, CJAS, DGASPC	Buget local Buget instituțional Fonduri nerambursabile
	2.2.5 Implicarea asistenților medicali comunitari în monitorizarea persoanelor vârstnice	- Nr. asistenți medicali comunitari implicați în monitorizarea persoanelor vârstnice - Număr de beneficiari	2026 -2035	DAS SPVH D.S.P.	Medicul de familie Furnizori de servicii medicale	Buget local Buget de stat Proiecte Fondul asigurărilor de sănătate
	2.2.6 Activități de informare cu privire la factorii de risc la persoanele vârstnice	- Număr de activități - - Număr de beneficiari - persoane vârstnice	2026 -2035	DAS Club 60+ SPVH D.S.P.	Medicul de familie	Buget local Buget de stat Proiecte
O.S 2.3. Prevenirea și combaterea discriminării pe criteriul vârstă în ceea ce privește accesul la tratamente de calitate a persoanelor vârstnice.	2.3.1Facilitarea accesului la servicii medicale pentru persoanele în vârstă (transport, programări prioritare, etc.);	Număr persoane vârstnice care au beneficiat de servicii - minim 27 persoane vârstnice	2026 -2035	DAS SPVH	Cabinet medical individual (CMI) DGASPC ONG	Buget local Buget de stat
	2.3.2 Promovarea unui model de îngrijire centrat pe persoană, adaptat nevoilor specifice ale persoanelor vârstnice.	- Reducerea riscului de izolare socială - Creșterea participării la activități sociale, culturale, recreative (Excursii organizate Vizite la muzee Vizite la unitati de cult Participarea la activitati sportive, organizarea de evenimente	2026 -2035	DAS SPVH Club 60+	DGASPC ONG	Buget local Buget de stat Alte finanțări

		aniversare, etc)				
O.S 2.4 Stimularea participării active a persoanelor vârstnice la viața socială	2.4.1 Crearea de oportunități pentru implicarea persoanelor vârstnice în activități sociale, culturale și civice ale comunității.	▪ Număr persoane vârstnice care au participat la activități; ▪ Creșterea participării persoanelor vârstnice la viața comunității	2026 -2035	DAS SPVH Club 60+	DGASPC ONG	Buget local Buget de stat Alte finanțări
	Programe de formare adaptate pentru persoanele vârstnice pentru abilități de autoîngrijire, de comunicare (inclusiv online și în limbi straine de circulație internațională), pentru un stil de viață sanatos (alimentatie, menținerea capacitatii funcționale)	Nr. programe de formare adaptate persoanelor vârstnice Nr. persoane formate	2026 -2035	DAS SPVH Club 60+	DGASPC ONG	Buget local Buget de stat Alte finanțări
OBIECTIV GENERAL 3 - IMPLEMENTAREA UNUI SISTEM COERENT, ECHITABIL ȘI SUSTENABIL DE SERVICII SOCIALE ADRESATE PERSOANELOR VÂRSTNICE						
Obiective specifice	Măsur	Indicatori de monitorizare	Perioada de implementare	Instituții responsabile	Parteneri	Surse de finanțare
O.S3.1 Îmbunătățirea accesului, calității și sustenabilității serviciilor de îngrijire pe termen lung pentru persoane vârstnice.	3.1.1 Elaborarea unei proceduri de evaluare și monitorizare a calității serviciilor oferite beneficiarilor.	▪ 1 procedură elaborată; ▪ Instrumente aplicate pentru evaluarea gradului de satisfacție al beneficiarilor.	2026 -2035	DAS SPVH Club 60+	ONG	Bugetul local

	3.1.2 Asigurarea parteneriatului public – privat în vederea dezvoltării serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice.	▪ Număr parteneriate încheiate / parteneriate active - funcționale	2026 -2035 Anual	DAS SPVH Club 60+	DGASPC ONG	Bugetul local Alte finanțări
	3.1.2 Aplicarea standardelor minime de calitate privind managementul de caz pentru persoanele vârstnice în colaborare cu DGASPC și ONG-urile	▪ 1 procedură elaborată; ▪ Instrumente aplicate calitate privind managementul de caz.	2026 -2035	DAS SPVH Club 60+	ONG	Bugetul local
O.S 3.2 Promovarea unui mediu sigur și adaptat persoanelor vârstnice.	Furnizarea de echipamente și dispozitive de asistare necesare pentru a sprijini independența persoanelor vârstnice.	▪ Creșterea numărului persoanelor vârstnice beneficiază de dispozitive asistive cu 20 %	2026 -2035	DAS SPVH Club 60+	DGASPC CJAS ONG	Bugetul local Fonduri nerambursabile Donații / sponsorizări
O.S 3.3 Asigurarea accesului echitabil la servicii sociale pentru toate persoanele vârstnice.	3.3.1 Realizarea unei hărți a serviciilor sociale disponibile la nivel local și județean (cu date de contact) pentru facilitarea identificării și referirii potențialilor beneficiari și întocmirea diagnozei sociale	▪ 1 hartă a serviciilor sociale disponibilă – vizualizare geografică a serviciilor sociale	2026 -2035	DAS SPVH	DGASPC ONG	Bugetul local
	3.3.2 Implementarea și funcționarea unui sistem de referire și management de caz pentru persoanele vârstnice.	▪ Nr. persoane care implementează managementul de caz ▪ Numărul de persoane vârstnice care beneficiază de	2026 -2035	DAS SPVH	DGASPC ONG	Buget local Buget de stat Alte finanțări

		servicii				
--	--	----------	--	--	--	--

**COMPONENTA: PROMOVAREA EGALITĂȚII DE ȘANSE ȘI DE TRATAMENT ÎNTRE FEMEI ȘI BĂRBAȚI ȘI
COMBATAREA VIOLENȚEI DOMESTICE**

OBIECTIV GENERAL 1 - REDUCEREA INCIDENȚEI ȘI IMPACTULUI VIOLENȚEI ÎN FAMILIE PRIN IMPLEMENTAREA UNOR MĂSURI COMPREHENSIVE DE PREVENIRE, INTERVENȚIE ȘI SPRIJIN, CU SCOPUL DE A PROMOVA RELAȚII FAMILIALE SĂNĂTOASE ȘI DE A ASIGURA SIGURANȚA ȘI BUNĂSTAREA TUTUROR MEMBRILOR FAMILIEI						
Obiective specifice	Măsur	Indicatori de rezultat	Termene	Responsabili	Parteneri	Surse de finanțare
O.S. 1.1 Creșterea gradului de conștientizare în societate cu privire la formele și consecințele violenței domestice	1.1.1. Acțiuni de informare și conștientizare privind formele și consecințele violenței domestice	▪ Acțiuni de informare și conștientizare organizate	2026 -2035 Anual	DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI, centre	Politia locala, ONG-uri, IPJ, ISJ , Instituții de cult DGASPC	Buget instituțional Bugete locale Alte finanțări nerambursabile Fonduri externe nerambursabile
	1.1.2. Dezvoltarea competențelor, valorilor și comportamentelor care influențează pozitiv viața de familie, punând accent pe scăderea acceptării violenței domestice și, în consecință, pe diminuarea tuturor formelor de agresiune în mediul familial și la nivelul comunității.	▪ Work-shop derulat la nivelul comunităților locale - minim 1 workshop/an	2026 -2035 Anual	DGASPC DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI, centre	ONG-uri, IPJ, ISJ , Instituții de cult	Buget instituțional Bugete locale Alte finanțări nerambursabile Fonduri externe nerambursabile
O.S. 1.2. Consolidarea competențelor autorităților locale și ale instituțiilor publice în prevenirea și combaterea violenței domestice, în strânsă legătură cu violența împotriva	1.2.1. Dezvoltarea abilităților autorităților locale, instituțiilor publice și furnizorilor de servicii, atât publici cât și privați, de a preveni eficient cazurile de violență domestică și abuz	▪ Sistem de înregistrare, colectare și raportare a datelor îmbunătățit.	2026 -2035	DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI, centre	ONG-uri, IPJ, ISJ , Instituții de cult DGASPC	Buget instituțional Bugete locale

copiilor	asupra copiilor					
	1.2.2. Garantarea înțelegerii și aplicării consecvente a legilor referitoare la violența domestică (inclusiv violența împotriva copiilor) de către autoritățile publice locale	▪ Sesiuni de informare privind legislația în domeniu - minim 1 sesiune/an	2026 -2035	DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI, centre	ONG-uri, IPJ, ISJ , Instituții de cult DGASPC	Buget instituțional Bugete locale
	1.2.3. Îmbunătățirea cooperării interinstituționale pentru o abordare integrată a cazurilor	▪ 1 Echipă mobilă intersectoriale locale funcțională	2026 -2035	DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI, Politia locala	ONG-uri, IPJ, ISJ , Instituții de cult DGASPC	Buget instituțional Bugete locale
	1.2.4 Programe de perfecționare destinate perfecționării cunoștințelor fundamentale ale specialiștilor cu privire la legislația internă, politicile și normele europene aplicabile în domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice (cu focus pe agresiunea în familie și abuzul asupra minorilor), precum și în sfera egalității de gen	▪ Programe de formare profesională derulate ▪ Nr. persoane formate.	2026 -2035	DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI, Politia locala	ONG-uri, IPJ, ISJ , Instituții de cult DGASPC	Buget instituțional Bugete locale
OBIECTIV GENERAL 2: ÎMBUNĂTĂȚIREA ȘI EXTINDEREA SERVICIILOR DE PREVENIRE ȘI PROTECȚIE ÎN ACORD CU CERINȚELE LEGALE ACTUALE						
Obiective specifice	Măsuri	Indicatori de rezultat	Termene	Responsabili	Parteneri	Surse de finanțare
O.S. 2.1. Analiza necesităților de servicii la nivel local	2.1.1. Analiza necesităților și a accesibilităților serviciilor oferite victimelor (evaluare de nevoi, evaluarea situației actuale din perspectiva serviciilor existente/a lipsei serviciilor, a accesului la servicii etc.;	▪ Studiu de evaluare a nevoilor realizat.	2026 -2035	DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI, Politia locala	ONG-uri, IPJ, ISJ , Instituții de cult DGASPC	Buget instituțional Bugete locale Alte finanțări nerambursabile Fonduri externe nerambursabile
	2.1.2. Monitorizarea periodică, înregistrarea detaliată și	▪ Nr. cazuri de violență împotriva	2026 -2035	DAS CPC, SPVH,	ONG-uri, IPJ, ISJ ,	Buget instituțional

	raportarea tuturor cazurilor de violență în familie, cu o corelație specială între violența domestică și violența asupra copilului, în vederea unei gestionări eficiente.	copilului/adultului înregistrate la nivelul APL		SCI, CVMI, Politia locala	Instituții de cult DGASPC	Bugete locale
O.S 2.2. Creșterea accesibilității și eficienței serviciilor de intervenție timpurie în caz de violență domestică.	2.2.1. Sporirea gradului de informare a grupului țintă cu privire la resursele comunitare disponibile și modul de accesare a acestora prin acțiuni de informare și conștientizare.	Acțiuni de informare și conștientizare derulate în comunitate -	2026 -2035	DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI, Politia locala Centre DAS (CZOSPT, CZNS, CZClub 60)	ONG-uri, IPJ, ISJ , Instituții de cult DGASPC	Buget instituțional Bugete locale Alte finanțări nerambursabile Fonduri externe nerambursabile
	2.2.2. Programe de consiliere și terapie comportamentală pentru agresori, vizând modificarea tiparelor violente și promovarea unor relații interpersonale sănătoase.	- Programe destinate agresorilor accesate; - Nr. agresori consiliați.	2026 -2035	DGASPC, DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI, Politia locala	ONG-uri, IPJ, ISJ , Instituții de cult	Buget instituțional Bugete locale Alte finanțări nerambursabile Fonduri externe nerambursabile
	2.2.3. Optimizarea serviciilor existente pentru a răspunde mai eficient și mai complet nevoilor grupului țintă	- Nr. beneficiari care primesc servicii specializate – - Procedura de intervenție rapidă interdisciplinară și interinstituțională – accesare servicii	2026 -2035 (permanent)	DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI, Politia locala	ONG-uri, IPJ, ISJ , Instituții de cult DGASPC	Buget instituțional Bugete locale
O.S. 2.3. Dezvoltarea unor programe integrate de asistență, care să răspundă nevoilor complexe ale beneficiarilor.	2.3.1.Consolidarea parteneriatul dintre autorități, organizații non -guvernamentale și alte actori relevanți, cu scopul de a implementa programe integrate și eficiente care să adreseze un	- Nr. parteneriate functionale; - servicii funcționale	2026 -2035	DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI, Politia locala	ONG-uri, IPJ, ISJ , Instituții de cult DGASPC	Buget instituțional Bugete locale Alte finanțări nerambursabile Fonduri externe

	număr mai mare de potențiali beneficiari și nevoi (din categoria serviciilor: adăposturi, centre de recuperare, centre de consiliere pentru victimele violenței domestice etc);					nerambursabile
	2.3.2. Acțiuni de informare a victimelor violenței despre resursele de sprijin disponibile (consiliere juridică, psihologică, adăposturi, intermediere în găsirea unui loc de muncă etc.)"	- acțiuni de informare - - victime care au fost consiliate și informate - - victime care au urmat cursuri de calificare/recalificare	2026 -2035	DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI, Politia locala	ONG-uri, IPJ, ISJ , Instituții de cult DGASPC	Buget instituțional Bugete locale
	2.3.3. Facilitarea accesului victimelor la serviciile medicale și sociale comunitare, prin informare, orientare și sprijin în procesul de solicitare și obținere a acestora.	victime ale violenței în familie sprijinite;	2026 -2035	DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI, Politia locala	ONG-uri, IPJ, ISJ , Instituții de cult DGASPC	Buget instituțional Bugete locale
	2.3.4. Sprijin specializat acordat victimelor violenței domestice și de gen în serviciile sociale specializate existente;	Nr. victime referite, care au beneficiat de sprijin specializat;	2026 -2035	DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI, Politia locala	ONG-uri, IPJ, ISJ , Instituții de cult DGASPC	Buget instituțional Bugete locale
O.S. 2.4 Dezvoltarea continuă și aprofundarea competențelor profesionale ale personalului în vederea prevenirii și combaterii eficiente a violenței domestice bazate pe gen.	2.4.1. Programe de dezvoltare profesională destinate îmbunătățirii competențelor profesioniștilor în aplicarea legislației naționale și a standardelor europene în contextul prevenirii și combaterii violenței în familie și promovării egalității de gen.	- Programe de formare profesională derulate; - Nr. specialiști formați.	2026 -2035	DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI, Politia locala	ONG-uri, IPJ, ISJ , Instituții de cult DGASPC	Buget instituțional Bugete locale Alte finanțări nerambursabile Fonduri xterne nerambursabile

	2.4.2. Programe de formare profesională (specializare) pentru profesioniști privind procedurile de intervenție pentru victime, agresor etc.;	- Programe de formare derulate; - Nr. specialiști formați	2026 -2035	DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI, Politia locala	ONG-uri, IPJ, ISJ , Instituții de cult DGASPC	Buget instituțional Bugete locale Alte finanțări nerambursabile Fonduri externe nerambursabile
	2.4.3. Promovarea și implementarea de noi proceduri și instrumente de lucru, precum ghiduri și metodologii, pentru a sprijini activitatea zilnică a profesioniștilor	Instrumente de lucru elaborate	2026 -2035	DGASPC /DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI, Politia locala	ONG-uri, IPJ, ISJ , Instituții de cult DGASPC	Buget instituțional Bugete locale Alte finanțări nerambursabile Fonduri externe nerambursabile

ALTE CATEGORII DE GRUPURI/PERSOANE AFLATE ÎN SITUAȚII DE VULNERABILITATE (VICTIME ALE TRAFICULUI DE PERSOANE, PERSOANE ADULTE FĂRĂ ADĂPOST ETC)

OBIECTIV GENERAL 1 - PROMOVAREA INCLUZIUNII SOCIALE A PERSOANELOR AFLATE ÎN SITUAȚII DE VULNERABILITATE, (PERSOANE FĂRĂ ADĂPOST, FĂRĂ SUSȚINEREA FAMILIEI, ETC.), PRIN IMPLEMENTAREA UNOR POLITICI ȘI PROGRAME INTEGRATE CARE SĂ LE ASIGURE ACCESUL LA SERVICII DE ASISTENȚĂ, LOCUINȚE ADECVATE ȘI OPORTUNITĂȚI DE REINTEGRARE SOCIO-ECONOMICĂ.						
Obiective specifice	Măsur	Indicatori de rezultat	Termene	Responsabili	Parteneri	Surse de finanțare
O.S. 1.1. Dezvoltarea serviciilor preventive pentru persoanele în risc de a nu avea adăpost	1.1.1. Identificarea și informarea persoanelor în situație de risc -	Actiuni de informare	2026 -2035 (Anual)	DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI, Politia locala, Penitenciarul Bacau	ISJ, DGASPC, Alte Instituții Publice (CSMPA) Spitalului Județean de Urgență Bacău	Buget instituționa l Bugete locale Alte finanțări neramburs abile
O.S. 1.2. Dezvoltarea serviciului specializat de la nivel local	1.2.1. Asigurarea unui spațiu adaptat nevoilor identificate, construire/ reabilitare, modernizare și dotare	Servicii acordate în concordanță cu nevoile	2026 -2035	DAS- CCTPFA CAMPP	MB – Directia patrimoniu	Bugete locale Alte

		identificate				finanțări nerambursabile
	1.2.2. Dezvoltarea unui sistem de intervenție eficient	▪ raspuns la solicitari, evaluare, referire operativă	2026 -2035	DAS-CCTPFA	SJU, ISJ, Politia locala, Penitenciarul Bacau	Bugete locale Alte finanțări nerambursabile
	1.2.3. Dezvoltarea unor activități în parteneriat cu scopul reintegrării sociale a persoanelor fara adăpost	▪ persoane fara adăpost beneficiare/participante	2026 -2035	DAS-CCTPFA	SJU, ISJ, DSP, Politia locala, Directia patrimoniu, AJOFM, ISJ	Bugete locale Alte finanțări nerambursabile
OBIECTIV GENERAL 2: ÎMBUNĂTĂȚIREA SERVICIILOR ACORDATE PERSOANELOR ÎN RISC DE A AVEA COMPORTAMENT ADICTIV ÎN VEDEREA REINTEGRĂRII SOCIALE.						
Obiective specifice	Obiective specifice	Obiective specifice	Obiective specifice	Obiective specifice	Obiective specifice	Obiective specifice
O.S. 2.1. Dezvoltarea serviciilor preventive pentru persoanele în risc de a avea comportament adictiv	2.1.1. Identificarea și informarea persoanelor în situație de risc -	▪ Actiuni de informare	2026 -2035 (Anual)	DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI, CSMPA, DSP Politia locala, Penitenciarul Bacau	ISJ, DGASPC, Alte Instituții Publice, Spitalului Județean de Urgență Bacău	Buget instituțional Bugete locale Alte finanțări nerambursabile
O.S. 2.2. Dezvoltarea intervențiilor de identificare, atragere și motivare a copiilor adolescenților / tinerilor care consumă droguri și alte substanțe nocive în servicii specializate de asistență;	2.2. 1Implementarea proiectului “FRED goes NET” adresat copiilor și adolescenților aflați la debutul consumului de tutun, alcool, droguri și NSP	➤ Minim 1 curs FRED pe an	2026 -2035 (Anual)	DGASPC DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI, Politia locala	Instituții Publice Centrul de Sănătate Mintală și pentru Prevenirea Adicțiilor	Buget instituțional Bugete locale Alte finanțări nerambursabile

					(CSMPA) din cadrul Spitalului Județean de Urgență Bacău	abile
O.S. 2.3 Facilitarea accesului persoanelor care consumă droguri la serviciile integrate de asistență medicală, psihologică și socială, în concordanță cu nevoile și particularitățile acestora.	2.3.1. Inițierea serviciilor integrate de asistență medicală, psihologică și socială	➤ Cel puțin 1 serviciu integrat de asistență medicală, psihologică și socială funcțional ➤ Număr de beneficiari /an	2026 -2035	DGASPC, DAS (CPC, SPVH, SCI, CVMI) Centrul de Sănătate Mintală și pentru Prevenirea Adicțiilor (CSMPA) din cadrul Spitalului Județean de Urgență Bacău,	Instituții Publice IPJ	Buget instituțional Bugete locale Alte finanțări nerambursabile
OBIECTIV GENERAL 3: ÎMBUNĂȚIREA SERVICIILOR ACORDATE VICTIMELOR TRAFICULUI DE PERSOANE ÎN VEDEREA REINTEGRĂRII SOCIALE.						
Obiective specifice	Măsură	Indicatori de rezultat	Termene	Responsabili	Parteneri	Surse de finanțare
O.S. 3.1. Îmbunătățirea accesului la servicii sociale de bază și la îngrijiri medicale specializate.	3.1.1 Asistență în obținerea beneficiilor sociale și a serviciilor guvernamentale pentru familii și adulți cu venituri mici afectate de traficul de persoane	▪ Nr. persoane identificate ▪ Nr persoane sprijinite; ▪ Servicii oferite.	2026 -2035	ANTIP – Centrul regional Bacău DGASPC DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI, Politia locala	ONG-uri	Buget instituțional Bugete locale Alte finanțări nerambursabile
O.S.3.2. Implementarea și susținerea de programe dedicate prevenirii și	3.2.1. Consolidarea parteneriatului între actorii publici și privați pentru a dezvolta și implementa campanii de	▪ Nr. parteneriate functionale ▪ Acțiuni de	2026 -2035	ANTIP – Centrul regional	ONG-uri, IPJ, Instituții de cult,	Buget instituțional

combaterii traficului de persoane, în special a copiilor.	informare eficace, menite să crească nivelul de cunoaștere a publicului cu privire la traficul de persoane și să diminueze factorii de risc asociați acestei infracțiuni.	informare derulate		Bacău DGASPC DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI, Politia locala		Bugete locale Alte finanțări nerambursabile
O.S.3.3. Oferirea de servicii sociale complete și personalizate pentru victimele traficului de persoane în procesul de reintegrare socială.	3.3.1. Îmbunătățirea colaborării între instituții pentru protecția victimelor traficului de persoane	▪ Nr. întâlniri de lucru pe tema traficului de persoane derulate ▪ Teme abordate ▪ Nr. specialiști care au participat la întâlnirile de lucru	2026 -2035	ANTIP – Centrul regional Bacău DGASPC DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI, Politia locala	ONG-uri, IPJ, Instituții de cult,	Buget instituțional Bugete locale Alte finanțări nerambursabile
	3.2.2 Consolidarea parteneriatul cu organizațiile neguvernamentale implicate în prevenirea și asistența victimelor traficului	▪ Intâlniri de lucru organizate.	2026 -2035	ANTIP – Centrul regional Bacău DGASPC DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI, Politia locala	ONG-uri	Buget instituțional Bugete locale Alte finanțări nerambursabile
	3.2.3 Oferirea de asistență specializată, în conformitate cu reglementările legale, persoanelor afectate de traficul de persoane	▪ Nr. persoane afectate de traficul de persoane care beneficiază de asistență specializată	2026 -2035	ANTIP – Centrul regional Bacău DGASPC DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI, Politia locala	ONG-uri	Buget instituțional Bugete locale Alte finanțări nerambursabile
	3.2.4 Dezvoltarea unui sistem integrat pentru colectarea, stocarea și analiza	▪ 1 sistem integrat de colectare,	2026 -2035	ANTIP – Centrul	ONG-uri	Buget instituțional

	eficientă a informațiilor referitoare la traficul de persoane	stocare și analiză funcțional		regional Bacău DGASPC DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI, Politia locala		I Bugete locale Alte finanțări neramburs abile
O.S. 3.4. Protecția și asistarea specializată a persoanelor adulte aflate în situații de vulnerabilitate, persoanelor afectate de traficul de persoane sau în risc de a fi traficate	3.4.1 Extinderea rețelei de servicii sociale (adăposturi, cantine, locuire asistată) persoanelor afectate de traficul de persoane	▪ Cel puțin 1 serviciu din fiecare categorie funcționale ▪ Nr. beneficiari de servicii.	2026 -2035	DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI,	ONG-uri, Instituții de cult ANTIP – Centrul regional Bacău DGASPC	Buget instituțional I Bugete locale Fonduri europene
	3.4.2.Facilitarea accesului persoanelor adulte aflate în situații de vulnerabilitate la serviciile sociale comunitare.	▪ Nr. acțiuni de informare - ▪ Nr. persoane în dificultate care au beneficiat de servicii;	2026 -2035	DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI,	ONG-uri, Instituții de cult ANTIP – Centrul regional Bacău DGASPC	Buget instituțional I Bugete locale Fonduri europene

COMPONENTA: SERVICII SOCIALE DE SUPT LA NIVEL LOCAL PENTRU FAMILII ȘI PERSOANE IN NEVOIE IN SISTEMUL LOCAL DE COEZIUNE SOCIALA

OBIECTIV GENERAL 1 : CONSOLIDAREA INSTITUȚIONALĂ A SISTEMULUI DE SERVICII SOCIALE

Obiective operaționale	Măsuri	Indicatori de rezultat	Termene	Serviciul responsabil	Parteneri	Surse de finanțare
O.S.1.1. Dezvoltarea serviciilor sociale care funcționează la capacitate maxima, furnizarea de servicii integrate, bazate pe comunitate, eficace și eficiente.	1.1.1. Întărirea capacității DAS Bacău de a coordona metodologic măsurile de prevenire și combatere a situațiilor de marginalizare și excludere socială;	▪ Nr. acțiuni de informare a furnizorilor de servicii sociale de la nivel local privind legislația care întărește capacitatea DAS Bacău de a coordona metodologic măsurile de prevenire și combatere a situațiilor de marginalizare și excludere socială; ▪ Nr. persoane care au beneficiat de servicii în baza Planurilor de	2026 -2035	DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI, CAMPP	DGASPC, ONG-uri, alte instituții	bugetul local

Obiective operaționale	Măsuri	Indicatori de rezultat	Termene	Serviciul responsabil	Parteneri	Surse de finanțare
		servicii /interventie ▪ Nr. furnizori care au orientat beneficiari pentru inscrierea in Observatorul copilului/pentru aplicarea managementului de caz la copii/adulti				
	1.1.2. Elaborarea unui mecanism instituțional de realizare a diagnozei sociale prin evaluarea nevoilor sociale ale comunității, de identificare și evaluare a tuturor cazurilor de risc social, în vederea prevenirii si depistării precoce a situațiilor de neglijare, abuz, abandon, violență	▪ baza de date comună cu beneficiari ▪ baza de date cu furnizori și servicii acordate in comunitate întâlniri in comunitate (beneficiari, reprezentanți organizații, furnizori publici si privați de serv. soc., instituții)	2026 -2035	DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI, CAMPP, SI	DGASPC, ONG-uri, alte instituții	bugetul local
	1.1.3. Dezvoltarea sistemului de centralizare a bazei de date în rețea, adaptată identificării si centralizării la nivel local în timp real a nevoii de înființare,	▪ harta nevoilor sociale pentru toate categoriile de beneficiari Centralizare a bazei	2026 -2035	DAS, SI CPC, SPVH, SCI, CVMI, CAMPP	MB, Taxe si impozite, DAS, AJOFM, AJPIS	bugetul local

Obiective operaționale	Măsuri	Indicatori de rezultat	Termene	Serviciul responsabil	Parteneri	Surse de finanțare
	dezvoltare si concentrare a resurselor pe nevoi prioritare la nivel local cu detalii de asistenta sociala colectate de specialiști din teren și de la instituții (număr de nevoi, categorii de beneficiari, concentrație in funcție de localizare și avantaje si dezavantaje - harta sărăciei și excluziunii sociale, venituri, proprietăți imobile si mobile)	de date în rețea, adaptată identificării și centralizării la nivel local în timp real pentru acordarea serviciilor si beneficiilor precum si altor forme de sprijin (tichete valorice, abonamente pe transport public in comun, VMG, alocații de susținere, etc); Verificarea îndeplinirii condițiilor de acordare și a numărului de beneficiari (care ar putea sa fie cuprinși într-o bază de date in funcție de situația socio-economica)				
	1.1.4. Stimularea măsurilor de promovare a sănătății care contribuie la creșterea accesului cetățenilor aparținând minorităților naționale la serviciile de sănătate publică și la creșterea speranței de viață si a populației majoritare	▪ campanii de informare si de promovare a sănătății și a unui stil de viata sanatos Identificarea persoanelor care nu sunt înscrise	2026 -2035	DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI, CAMPP	DGASPC, ONG-uri, alte instituții	bugetul local

Obiective operaționale	Măsur	Indicatori de rezultat	Termene	Serviciul responsabil	Parteneri	Surse de finanțare
		pe listele medicilor de familie				
	1.1.5. Promovarea , replicarea bunelor practici în domeniul serviciilor sociale;	▪ nr schimb se experienta pentru cresterea calitatii serviciilor sociale ▪ nr servicii dezvoltate prin, replicarea bunelor practici (de exemplu Aurora/ Observator) ▪ nr categorii de beneficiari care primesc servicii dezvoltate prin, replicarea bunelor practici	2026 -2035	DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI, CAMPP	DGASPC, ONG-uri, alte instituții	bugetul local
	1.1.6. Formarea continuă a personalului, profesioniștilor care lucrează în DAS.	▪ nr personal, profesioniști care au beneficiat de formare continua	2026 -2035	DAS CPC, SPVH, SCI, CVMI, CAMPP	DGASPC, ONG-uri, alte instituții	bugetul local
O.S.1.2. Dezvoltarea și implementarea unui sistem local eficient de evaluare și monitorizare a respectării drepturilor copilului, persoanelor cu dizabilități și a tuturor persoanelor aflate în situații de vulnerabilitate	1.2.1. Crearea și implementarea unui sistem de centralizare a bazei de date în rețea interdepartamentală (în cadrul DAS) de identificare și înregistrare a tuturor categoriilor de grupuri vulnerabile:	▪ baza de date comună cu beneficiari ▪ baza de date cu furnizori și servicii acordate în comunitate	2026 -2035	DAS, SI CPC, SPVH, SCI, CVMI, CAMPP	DGASPC, ONG-uri, alte instituții	bugetul local

Obiective operaționale	Măsurile	Indicatori de rezultat	Termene	Serviciul responsabil	Parteneri	Surse de finanțare
	1.2.2. Identificarea unui mecanism de creare a unui sistem interinstituțional de identificare și înregistrare a tuturor persoanelor în situație de risc social de la comunității a tuturor grupurilor în situații de vulnerabilitate. (medici de familie, cadre didactice, Spital, Penitenciar, mediul universitar, mediul economic, biserica, etc)	Creare / actualizare periodica a bazei de date privind instituțiile de la nivel local și date de contact, publicate si pe site-ul DAS și identificarea de resurse; Baza de date funcțională înregistrată în format electronic	2026 -2035	DAS, SI CPC, SPVH, SCI, CVMI, CAMPP	DGASPC, ONG-uri, alte instituții	bugetul local
	1.2.3. Informatizarea baze de date cu persoanele vulnerabile la nivelul comunității, elaborarea unei proceduri de monitorizare complete si complexe fără să consume timpul, ca resursa deficitara in situația unei tehnoredactări a situației socio-economice identificate in teren ; /Consolidarea și optimizarea activității Observatorului copilului pentru a îmbunătăți monitorizarea, analiza și raportarea situației copiilor, cu scopul de a informa mai eficient politicile și intervențiile în domeniul protecției și bunăstării copilului model de buna practică pentru toate persoanele vulnerabile	Consolidarea și optimizarea activității Observatorului copilului pentru a îmbunătăți monitorizarea, analiza și raportarea situației copiilor, cu scopul de a informa mai eficient politicile și intervențiile în domeniul protecției și bunăstării copilului model de buna practică pentru toate persoanele vulnerabile	2026 -2035	DAS, SI CPC, SPVH, SCI, CVMI, CAMPP	DGASPC, ONG-uri, alte instituții	bugetul local
	1.2.4. Crearea și implementarea unui mecanism de monitorizare a	HUB funcțional privind	2026 -2035	DAS, SI CPC, SPVH, SCI,	DGASPC, ONG-uri, alte instituții	bugetul local

Obiective operaționale	Măsur	Indicatori de rezultat	Termene	Serviciul responsabil	Parteneri	Surse de finanțare
	grupurilor vulnerabile din comunitate (definirea unui rol activ al profesioniștilor locali în procesul monitorizării respectării drepturilor copilului, persoanei cu handicap, adultului în situație de risc, persoanei vârstnice, persoanei fara adapost,...);	înregistrarea în platforma a categoriilor de beneficiari care au nevoie de servicii diverse pentru gestionarea eficienta a resurselor		CVMI, CAMPP		
O.S.1.3. Eficientizarea managementului de sistem la nivelul autorităților publice locale și implementarea managementului de caz pentru toate categoriile de beneficiari	1.3.1. Îmbunătățirea capacității de planificare, monitorizare și evaluare în scopul dezvoltării serviciilor sociale în funcție de nevoile comunității și resursele acesteia;	- Întâlniri interne de lucru pentru implementarea Strategiei, Planului de acțiune anual, Planului instituțional - baza de date funcționala	2026 -2035	DAS, SI CPC, SPVH, SCI, CVMI, CAMPP	DGASPC, ONG-uri, alte instituții	bugetul local
	1.3.2. Implementarea strategiei pentru dezvoltarea serviciilor sociale 2025 - 2035;	-Întocmirea Planurilor anuale de acțiune în concordanta cu Strategia	2026 -2035	DAS, SI CPC, SPVH, SCI, CVMI, CAMPP	DGASPC, ONG-uri, alte instituții	bugetul local
	1.3.3. Monitorizarea și evaluarea periodică(anuală) a strategiei locale;	-Planuri anuale de acțiune elaborate și monitorizate în concordanta cu strategia	2026 -2035	DAS, SI CPC, SPVH, SCI, CVMI, CAMPP	DGASPC, ONG-uri, alte instituții	bugetul local
	1.3.4. Furnizarea serviciilor în baza unor proceduri și metodologii de lucru elaborate în conformitate cu reglementările în vigoare;	- Proceduri elaborate	2026 -2035	DAS, SI CPC, SPVH, SCI, CVMI, CAMPP	DGASPC, ONG-uri, alte instituții	bugetul local
	1.3.5. Monitorizarea și evaluarea serviciilor furnizate beneficiarilor ;	- Management de caz funcțional - Baza de date	2026 -2035	DAS, SI CPC, SPVH, SCI, CVMI, CAMPP,	DGASPC, ONG-uri, alte instituții	bugetul local

Obiective operaționale	Măsur	Indicatori de rezultat	Termene	Serviciul responsabil	Parteneri	Surse de finanțare
		privind servicii furnizate la nivel local beneficiarilor		centre		
	1.3.6. Dezvoltarea parteneriatelor cu furnizori privați pentru a acoperi nevoi de servicii sociale din comunitate;	- Acordarea/ accesarea de finanțări nerambursabile - acordarea de servicii în parteneriat/acțiuni comune cu scop comun pentru acoperirea nevoii identificate sau pentru impact informațional/ organizatoric	2026 -2035	DAS, SI CPC, SPVH, SCI, CVMI, CAMPP	DGASPC, ONG-uri, alte instituții	bugetul local
	1.3.7. Structura comunitară consultativă constituită conform legii, implicată proactiv;	- SCC activ, funcțional - nr cazuri dezbătute	2026 -2035	DAS	DGASPC, ONG-uri, alte instituții	bugetul local
	1.3.8. Plan anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Bacău elaborat, actualizat și aplicat;	- un Plan funcțional	2026 -2035	DAS	DGASPC, ONG-uri, alte instituții	bugetul local
	1.3.9. Manual de Proceduri de Sistem și Proceduri operaționale elaborat, actualizat și aplicat	- un manual de proceduri funcționale, conform legii, realizat	2026 -2035	DAS	-	bugetul local

OBIECTIV GENERAL 2: DEZVOLTAREA PIEȚEI MIXTE DE SERVICII

Obiective operaționale	Măsur	Indicatori de rezultat	Termene	Serviciul responsabil	Parteneri	Surse de finanțare
O.S.2.1. Consolidarea cooperării dintre sectorul public și organizațiile neguvernamentale	2.1.1. Asigurarea respectării principiilor concurenței, eficienței și transparenței în finanțarea din surse publice a serviciilor sociale oferite de ONG-uri în calitate de furnizori privați de servicii sociale;	Ghiduri de finanțare / condiții de acordare a finanțărilor elaborate	2026 -2035	DAS, MB	ONG-uri	bugetul local
	2.1.2. Consultarea și implicarea ONG-urilor, utilizarea competențelor și expertizei acestora în elaborarea și implementarea strategiilor locale/planurilor de acțiune, în dezvoltarea serviciilor sociale și mobilizarea resurselor comunității	Nr consultări publice /întâlniri de lucru	2026 -2035	DAS, MB	DAS, ONG-uri comunitatea locala	bugetul local
	2.1.3. Susținerea și încurajarea sectorului nonprofit în a prelua și dezvolta servicii sociale din sectorul public;	Sectorul nonprofit susținut / nr de contracte	2026 -2035	DAS, MB	DAS, ONG-uri comunitatea locala	bugetul local
	2.1.4. Facilitarea parteneriatelor dintre autoritățile publice și ONG-uri;	Nr de parteneriate/ institutii partenere	2026 -2035	DAS, MB	DAS, ONG-uri comunitatea locala, alte institutii	bugetul local
	2.1.5. Asigurarea accesului egal, gratuit și universal al cetățenilor români aparținând minorității române și a altor minorități la educație la toate nivelurile în sistemul public de învățământ, pentru a sprijini creșterea economică și dezvoltarea societății bazate pe cunoaștere precum și a populației majoritare	Nr persoane aparținand minoritatii informate, consiliate si care nu au abandonat sistemul de invatamant sau au fost inscrisi in	2026 -2035	DAS, MB	DAS, ONG-uri comunitatea locala, alte institutii	bugetul local

Obiective operaționale	Măsuri	Indicatori de rezultat	Termene	Serviciul responsabil	Parteneri	Surse de finanțare
		sistem a doua sansa/reconversie profesionala				
	2.1.6. Stimularea creșterii ocupării forței de muncă a persoanelor aparținând minorității naționale și creșterea atractivității pentru investiții precum si altor persoane aflate in dificultate	Nr persoane aparținand minoritatii informate, consiliate si care au fost incadrate profesional	2026 -2035	DAS, MB	DAS, ONG-uri comunitatea locala, alte instituții	bugetul local
O.S.2.2. Creșterea gradului de implicare a sectorului economic în susținerea dezvoltării serviciilor sociale	2.2.1. Promovarea conceptului de "responsabilitate socială";	- Nr de inițiative, implicare și acțiuni care au un impact pozitiv asupra societății -Nr de parteneriate pentru facilitarea angajării persoanelor in situație de risc - îmbunătățirea relațiilor dintre companii și comunitățile locale	2026 -2035	DAS, MB	DAS, ONG-uri comunitatea locala, alte instituții	bugetul local
	2.2.2. Identificarea și implementarea mecanismelor de atragere a factorilor economici în susținerea dezvoltării serviciilor sociale ;	- Nr. acțiuni care au un impact Implementarea mecanismelor în baza Directivei UE 95/2014, transpusă în legislația noastră	2026 -2035	DAS, MB	DAS, ONG-uri comunitatea locala, mediul economic, alte instituții	bugetul local

Obiective operaționale	Măsurile	Indicatori de rezultat	Termene	Serviciul responsabil	Parteneri	Surse de finanțare
		prin Ordinul nr. 1938/2016				
	2.2.3. Definirea rolului activ al sectorului economic procesul de incluziune socială a grupurilor vulnerabil – grupuri de lucru locale de intervenție formate din reprezentanți ai autorităților publice locale, instituțiilor publice, organizațiilor nonprofit, agenți economici care să identifice soluții la problemele comunității;	- SCC proactivă - Colaborare/ dezvoltare de parteneriate	2026 -2035	DAS, MB	DAS, ONG-uri - comunitatea locala, mediul economic, alte instituții	bugetul local
	2.2.4. Dezvoltarea structurilor de economie socială;	- nr Structuri funcționale	2026 -2035	DAS, MB	DAS, ONG-uri - comunitatea locala, alte instituții	bugetul local
O.S.2.3. Păstrarea, dezvoltarea și afirmarea identității culturale (limbă, obiceiuri, patrimoniu) a minorității naționale	2.3.1. Întâlniri de dialog social între reprezentanții autorității locale și membrii comunităților naționale minoritare	- întâlniri de dialog social între reprezentanții autorității locale și membrii comunităților	2026 -2035	DAS, MB	DAS, ONG-uri - comunitatea locala, alte instituții	bugetul local
	2.3.2. Promovarea culturii și identității naționale și a minorităților naționale	- Nr evenimente pentru promovarea culturii și identității minorităților naționale	2026 -2035	DAS, MB	DAS, Direcția județeană pentru cultura Bacău, ONG-uri - comunitatea locala, alte instituții	bugetul local

OBIECTIV GENERAL 3: LOCUIRE ȘI MICĂ INFRASTRUCTURĂ

Obiective operaționale	Măsur	Indicatori de rezultat	Termene	Serviciul responsabil	Parteneri	Surse de finanțare
O.S.3.1. Asigurarea de către instituțiile locale și partenerii sociali a condițiilor de locuit decente în comunitățile defavorizate din punct de vedere economic și social, precum și asigurarea accesului la serviciile publice și mică infrastructură	3.1.1. Alocarea locuințelor sociale din fondul locativ al municipiului în baza procedurii de lucru aprobate de către Consiliul local.	- Nr locuinte/ beneficiari	2026 -2035	DAS	MB, Direcția Patrimoniu	bugetul local
	3.1.2. Reabilitarea locuințelor individuale și colective cu accent pe reabilitarea specială pentru persoanele dezavantajate – ZUM-uri- sau identificarea de servicii sociale proactive, incluzive care previn dependența de servicii	- Nr locuinte/ servicii sociale proactive, incluzive	2026 -2035	DAS	MB, Direcția Patrimoniu	Buget local, fonduri nerambursabile
	3.1.3. Prevenirea instituționalizării copiilor prin sprijinirea familiei în situație de criza prin servicii preventive pentru persoanele cu risc de excluziune sociala de la nivelul municipiului	- nr servicii preventive pentru persoanele cu risc de excluziune sociala	2026 -2035	DAS, SI CPC, SPVH, SCI, CVMI, CAMPP, centre	DGASPC, ONG-uri, alte instituții	Buget local, fonduri nerambursabile
	3.1.4. Crearea de spatii recreative	- nr spatii recreative nou	2026 -2035	DAS	MB, Direcția Patrimoniu	Buget local, fonduri nerambursabile
	3.1.5. Asigurarea accesului la serviciile publice in funcție de nevoia sociala identificate	- serviciile publice și mică infrastructură pentru toate categoriile de persoane in situatie de risc	2026 -2035	DAS	MB, Direcția Patrimoniu	Buget local, fonduri nerambursabile
	3.1.5. Asigurarea accesului la serviciile publice de tip locuinta plotejata	- Nr locuinte protejate și alte servicii publice pentru	2026 -2035	DAS	MB, Direcția Patrimoniu	Buget local, fonduri nerambursabile

Obiective operaționale	Măsuri	Indicatori de rezultat	Termene	Serviciul responsabil	Parteneri	Surse finanțare
		persoanele in situație de risc				

OBIECTIV GENERAL 4 : MODERNIZAREA SISTEMELOR DE SERVICII SOCIALE

Obiective operaționale	Măsuri	Indicatori de rezultat	Termene	Serviciul responsabil	Parteneri	Surse finanțare
O.S.4.1. Creșterea calității serviciilor sociale furnizate atât în sectorul public cât și privat	4.1.1. Implementarea reglementărilor în vigoare privind calitatea în domeniul serviciilor sociale, actualizarea si crearea de proceduri in funcție de noile reglementari;	Documente și proceduri actualizate	2026 -2035	DAS, SI CPC, SPVH, SCI, CVMI, CAMPP	DGASPC, ONG-uri, alte instituții	bugetul local
	4.1.2. Actualizarea, elaborarea și implementarea de proceduri pentru monitorizarea si creșterea calității serviciilor sociale;	baza de data actualizata	2026 -2035	DAS, SI CPC, SPVH, SCI, CVMI, CAMPP	-	bugetul local
	4.1.3. Schimburi de experiența si modele de bune practici între specialiștii din cadrul DAS si alți specialiștii din cadrul altor furnizori publici si privați pentru implementarea și respectarea legislației în domeniul calității serviciilor sociale;	- Nr actiuni desfasurate / calitatea serviciilor este crescută in conformitate cu standarde și modele de bune practici	2026 -2035	DAS, SI CPC, SPVH, SCI, CVMI, CAMPP, RU	DGASPC, ONG-uri, alte instituții	din bugetul local si sponsorizări, fonduri nerambursabile
	4.1.4. Perfecționarea / calificare / formare resurselor umane care lucrează în domeniul serviciilor sociale si identificarea de masuri sa stimuleze atragerea de personal calificat;	- Nr persoane perfectionate/ calificate/ formate - masuri pentru	2026 -2035	DAS, SI CPC, SPVH, SCI, CVMI, CAMPP, RU	DGASPC, ONG-uri, alte instituții	din bugetul local si sponsorizări, fonduri nerambursabile

Obiective operaționale	Măsurile	Indicatori de rezultat	Termene	Serviciul responsabil	Parteneri	Surse de finanțare
		atragera de personal				
	4.1.5. Sesiuni de instruire pentru personalul din centre, asistenți personali, îngrijitori informali, voluntari;	- Nr sesiuni instruire	2026 -2035	DAS, SI CPC, SPVH, SCI, CVMI, CAMPP, RU	DGASPC, ONG-uri, alte instituții	din bugetul local si sponsorizări, fonduri nerambursabile
O.S.4.2. Creșterea eficienței și impactului serviciilor sociale	4.2.1. Organizarea serviciilor sociale în sistem integrat cu serviciile de ocupare, de sănătate, de educație, de locuire, precum și cu alte servicii sociale de interes general, în vederea dezvoltării unor mecanisme de sprijin efectiv al grupurilor vulnerabile;	- Nr servicii sociale în sistem integrat - Nr beneficiari	2026 -2035	DAS, SI CPC, SPVH, SCI, CVMI, CAMPP, RU	DGASPC, ONG-uri, alte instituții	din bugetul local si sponsorizări, fonduri nerambursabile
	4.2.2. Încurajarea dezvoltării serviciilor de îngrijire familială (case de tip familial, locuințe protejate, asistență personalizată la domiciliu etc) atât pentru copii, cât și pentru adulți	- Nr persoane beneficiare de servicii în mediul familial și familial - Nr servicii	2026 -2035	DAS, SI CPC, SPVH, SCI, CVMI, CAMPP, RU	DGASPC, ONG-uri, alte instituții	din bugetul local si sponsorizări, fonduri nerambursabile
	4.2.3. Dezvoltarea capacității de răspuns inter-instituțional în vederea optimizării intervențiilor și cuantificării acestora;	Resurse Identificate, nr parteneriate	2026 -2035	DAS, SI CPC, SPVH, SCI, CVMI, CAMPP, RU	DGASPC, ONG-uri, alte instituții	din bugetul local si sponsorizări, fonduri nerambursabile
	4.2.4. Monitorizarea și evaluarea intervențiilor pe baza unui sistem de indicatori, cu accent pe rezultate sustenabile și echitabile si asigurarea unui sistem integrat de servicii și beneficii sociale pentru grupurile vulnerabile;	Baza de date actualizata	2026 -2035	DAS, SI CPC, SPVH, SCI, CVMI, CAMPP, RU	DGASPC, ONG-uri, alte instituții	din bugetul local si sponsorizări, fonduri nerambursabile
	4.2.5. Actualizarea periodică a bazei de date existenta la nivel local si a Hărții serviciilor sociale;	Baza de date actualizata	2026 -2035	DAS, SI CPC, SPVH, SCI, CVMI, CAMPP, RU	DGASPC, ONG-uri, alte instituții	din bugetul local si sponsorizări, fonduri

Obiective operaționale	Măsurile	Indicatori de rezultat	Termene	Serviciul responsabil	Parteneri	Surse de finanțare
						nerambursabile
O.S.4.3. Promovarea abordărilor inovative în domeniul serviciilor sociale	4.3.1. Identificarea intervențiilor / experiențelor de bună practică și promovarea acestora în comunitate;	Resurse identificate -nr parteneriate/ activitati	2026 -2035	DAS, SI CPC, SPVH, SCI, CVMI, CAMPP, RU	DGASPC, ONG-uri, alte instituții	din bugetul local si sponsorizări, fonduri nerambursabile
O.S.4.4. Creșterea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de interes public general	4.4.1. Facilitarea accesului persoanelor și grupurilor vulnerabile la toate serviciile publice de interes general pe baza evaluării nevoilor comunității, a diagnozei sociale. Evaluare inițială la acordarea VMI și Plan de acțiune periodic	PAC - Program de acțiuni comunitare elaborat si aprobat prin HCL	2026 -2035	DAS, SI CPC, SPVH, SCI, CVMI, CAMPP, RU	DGASPC, ONG-uri, alte instituții	din bugetul local si sponsorizări, fonduri nerambursabile
O.S.4.5. Dezvoltarea serviciilor sociale, asigurarea continuității activității și a măsurilor de redresare și reziliență în sistemul de servicii sociale	4.5.1. Valorizarea resurselor umane și materiale și identificarea sponsorizarilor și surselor de finanțare nerambursabilă	- resurse identificate și valorizate	2026 -2035	DAS, SI CPC, SPVH, SCI, CVMI, CAMPP, RU	DGASPC, ONG-uri, alte instituții	din bugetul local si sponsorizări, fonduri nerambursabile
O.S.4.6. Protecția persoanelor marginalizate sau aflate în risc de marginalizare	4.6.1. Acordarea beneficiilor de asistență socială în vederea prevenirii marginalizării și excluziunii sociale, în baza Planurilor de intervenție	- nr dosare / nr beneficiari / servicii oferite	2026 -2035	DAS, SI CPC, SPVH, CVMI, RU	AJPIS, alte instituții	din bugetul local, buget de stat si sponsorizări, fonduri nerambursabile
	4.6.2. Acordarea de sprijin financiar în vederea prevenirii marginalizării și excluziunii sociale (ajutoare de urgență)	- Nr persoane beneficiare	2026 -2035	DAS, SI CPC, SPVH, CVMI, RU	AJPIS, alte instituții	din bugetul local, si sponsorizări, fonduri nerambursabile
	4.6.3. Sprijin pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței	- Nr persoane beneficiare	2026 -2035	DAS, SI CPC, SPVH, CVMI, RU	AJPIS, alte instituții	din bugetul local, buget de stat si sponsorizări, fonduri nerambursabile
	4.6.4. Sprijin pentru acordarea suplimentelor de energie	- Nr persoane beneficiare	2026 -2035	DAS, SI CPC, SPVH, CVMI,	AJPIS, alte instituții	din bugetul local, buget de stat si

Obiective operaționale	Măsuri	Indicatori de rezultat	Termene	Serviciul responsabil	Parteneri	Surse de finanțare
				RU		sponsorizări, fonduri nerambursabile
	4.6.5. Identificarea persoanelor aflate în situații economico-sociale sau medicale deosebite și acordarea servicii de cantină socială	- Nr persoane beneficiare	2026 -2035	DAS, SI CPC, SPVH, CVMI, RU	AJPIS, instituții	alte din bugetul local, buget de stat și sponsorizări, fonduri nerambursabile
	4.6.6. Acordarea indemnizației și a sprijinului lunar pentru creșterea copilului cu dizabilitate sau în cazul părintelui/persoanei cu handicap	- Nr persoane beneficiare	2026 -2035	DAS, SI CAIPCC, CVMI	AJPIS, instituții	alte din bugetul local, buget de stat
	4.6.7. Acordarea de ajutoare în caz de deces al persoanelor beneficiare de ajutor social	- Nr persoane beneficiare	2026 -2035	DAS, SI CVMI	AJPIS, instituții	alte din bugetul local, buget de stat
	4.6.8. Acordarea tichetelor sociale pentru grădiniță	- Nr persoane beneficiare	2026 -2035	DAS, SI CAIPCC, CVMI	AJPIS, instituții	alte din bugetul local, buget de stat
	4.6.9. Plata salariului pentru Asistenții personali ai persoanelor cu dizabilități	- Nr persoane beneficiare	2026 -2035	DAS, SPVH, RU	AJPIS, instituții	alte din bugetul local, buget de stat
	4.6.10. Acordarea indemnizației de însoțitor plătită persoanei cu handicap	- Nr persoane beneficiare	2026 -2035	DAS, SPVH,	AJPIS, instituții	alte din bugetul local, buget de stat
	4.6.11. Acordarea voucherelor de vacanță pentru asistenții personali ai persoanelor cu dizabilități	- Nr persoane beneficiare	2026 -2035	DAS - SPVH, RU	AJPIS, instituții	alte din bugetul local, buget de stat
O.S.4.7. Dezvoltarea colaborării dintre furnizorii de servicii sociale pe categorii de beneficiari	4.7.1. Organizarea unor vizite reciproce a personalului angajat la instituțiile de interes comun, cu scopul schimbului de experiență.	- Nr vizite	2026 -2035	DAS - SPVH, CPC, centre	ONG-uri	din bugetul local, buget de stat și sponsorizări, fonduri nerambursabile
	4.7.2. Realizarea unor proiecte/programe comune în	- Nr acțiuni comune	2026 -2035	DAS - SPVH, CPC, centre, CAMPP	ONG-uri	din bugetul local, buget de stat și

Obiective operaționale	Măsuri	Indicatori de rezultat	Termene	Serviciul responsabil	Parteneri	Surse de finanțare
	furnizarea serviciilor sociale, educaționale pentru fiecare categorie de beneficiari					sponsorizări, fonduri nerambursabile
	4.7.3. Realizarea unor proceduri comune de raportare/monitorizare pentru referirea persoanelor aflate în nevoie – optimizarea răspunsului la nevoile persoanei potențial beneficiare și identificarea în timp real a locurilor disponibile	- Nr proceduri comune/ baza de date actualizate/ persoane referite	2026 -2035	DAS - SPVH, CPC, CAMPP	ONG-uri	din bugetul local, buget de stat și sponsorizări, fonduri nerambursabile
O.S.4.8. Instruire personal	4.8.1. Dezvoltarea de noi cunoștințe și abilități pentru realizarea standardelor de performanță și implementarea managementului de caz	- Nr personal instruit/ management de caz aplicat	2026 -2035	DAS – RU, CPV, SPVH,	AJPIS, ONG-uri, alte instituții	din bugetul local, buget de stat și sponsorizări, fonduri nerambursabile

GLOSAR TERMENI

ABORDARE INTEGRATĂ - Termenul se aplică unei game largi de abordări sau metode pentru obținerea unei mai bune coordonări și eficiențe între diferitele măsuri și activități complementare care să contribuie la creșterea gradului de acces, calitatea și durabilitatea diferitelor servicii/ măsuri (de ex., socială, educație, sănătate, integrarea la locul de muncă, servicii/măsuri culturale), în scopul de a obține îmbunătățirea rezultatelor pentru beneficiari. Aceste abordări includ coordonarea serviciilor, cooperare și parteneriat, colaborare inter sau multidisciplinară

ACCESIBILITATE – posibilitatea oferită persoanelor cu dizabilități de a avea acces, în condiții de egalitate cu ceilalți, la mediul fizic, la transporturi, la informații și la sisteme și tehnologii ale informației și comunicațiilor(TIC), precum și la alte infrastructuri și servicii (*Strategia europeană 2010-2020 pentru persoanele cu handicap: un angajament reînnoit pentru o Europă fără bariere*)

ADAPTARE REZONABILĂ - „Adaptare rezonabilă înseamnă modificările și ajustările necesare și adecvate, care nu impun un efort disproporționat sau nejustificat atunci când este necesar într-un caz particular, pentru a permite persoanelor cu dizabilități să se bucure ori să își exercite, în condiții de egalitate cu ceilalți, toate drepturile și libertățile fundamentale ale omului” (*Convenția ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități Art.2*)

AUTORITĂȚILE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE LOCALE: consiliile județene, consiliile locale, primarii, instituțiile și serviciile publice de interes local sau județean(Legea nr.53/2003 privind transparența decizională în administrația publică)

DESIGN UNIVERSAL – proiectarea produselor, mediului, programelor și serviciilor, astfel încât să poată fi utilizate de către toate persoanele, pe cât este posibil, fără să fie nevoie de o adaptare sau de o proiectare specializate (*Convenția ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități Art.2*);

DISCRIMINARE PE CRITERII DE DIZABILITATE - orice diferențiere, excludere sau restricție pe criterii de dizabilitate, care are ca scop sau efect diminuarea sau prejudicierea recunoașterii, beneficiului sau exercitării în condiții de egalitate cu ceilalți a tuturor drepturilor și libertăților fundamentale ale omului în domeniul politic, economic, social, cultural, civil sau în orice alt domeniu(*Convenția ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități Art.2*);

ÎNGRIJIRE DE TIP FAMILIAL – formă de îngrijire alternativă în care beneficiarul este plasat cu o altă familie decât cea de origine; (Dezinstituționalizarea și îngrijirea alternativă de calitate în Europa. Lecții învățate și perspective- Eurochild)

ÎNGRIJIRE REZIDENȚIALĂ – îngrijirea oferită în orice serviciu în afara familiei, cum ar fi centrele de tranzit, centrele de primire în regim de urgență, și alte alternative pe termen scurt sau lung, inclusiv casele de tip familial (Dezinstituționalizarea și îngrijirea alternativă de calitate în Europa. Lecții învățate și perspective- Eurochild)

ÎNGRIJIRE INSTITUȚIONALĂ – îngrijirea care are loc în context rezidențial (de obicei în centre mari/cu număr mare de rezidenți), care nu sunt construite aproape de familie și nu se încadrează în conceptual rezidențial de tip familial (casă/apartament); (Dezinstituționalizarea și îngrijirea alternativă de calitate în Europa. Lecții învățate și perspective- Eurochild)

SERVICII SOCIALE DE BAZĂ: servicii indispensabile fiecărui copil pentru asigurarea condițiilor strict necesare unui nivel de bunăstare, securitate, sănătate și în vederea asigurării participării școlare sau, după caz, a integrării sociale. (Proiect UNICEF –”Sprijinirea copiilor invizibili”)

SERVICII COMUNITARE INTEGRATE – serviciile care implică deopotrivă o componentă socială, medicală, educațională, de ocupare, participare socială, organizate la nivelul comunităților, și includ o gamă de servicii precum: serviciile acordate la domiciliu, servicii de zi, servicii de consiliere, informare, serviciile de îngrijire rezidențial etc;

SOCIETATE INCLUSIVĂ – societate pentru toți;

SERVICII SOCIALE PRIETENOASE - servicii care să țină seama de vârsta copilului, nivelul de maturitate și înțelegerea, o evaluare a circumstanțelor unice ale fiecărui copil, și care să acorde atenția cuvenită punctele lor de vedere, în special cu privire la legăturile de familie(Strategia Consiliului Europei pentru Promovarea Drepturilor Copilului 2012-2015- Obiectiv strategic 1: Promovarea de servicii și sisteme prietenoase copiilor)

PACHET MINIM DE SERVICII – pachetul de servicii sociale acordate obligatoriu de autoritățile locale din comune, orașe și municipii, în vederea garantării asigurării drepturilor de dezvoltare ale fiecărui copil, combaterea sărăciei, prevenirea riscului de excluziune social și susținerea familiilor defavorizate cu copii; (Proiect UNICEF –”Sprijinirea copiilor invizibili”)

CARACTER PROACTIV AL SERVICIILOR SOCIALE și presupun o abordare integrată a nevoilor persoanei, în relație cu situația socioeconomică, starea de sănătate, nivelul de educație și mediul social de viață al acesteia.

Pornind de la nevoile fiecărei persoane, serviciile sociale pot avea o adresabilitate mai largă, la nivel de grup sau comunitate. Pentru realizarea unor acțiuni sociale coerente, unitare și eficiente în beneficiul persoanei, serviciile sociale se pot organiza și acorda în sistem integrat cu serviciile de ocupare, de sănătate, de educație, precum și cu alte servicii sociale de interes general, după caz.

ZONE DE EDUCAȚIE PRIORITARE - implică principiul discriminării pozitive (alocarea de resurse școlare suplimentare copiilor cu dificultăți de învățare și rezultate școlare reduse datorită situației de dezavantaj socio-economic);

OBSERVATORUL COPILULUI – platforma electronică

Anexa 8

LISTĂ ABREVIERI

AJOFM	Agenția Județeană Pentru Ocuparea Forței de Muncă
ANTIP	Agenția Națională Împotriva Traficului de Persoane
APL	Autoritate Publică Locală
CJAS	Casa Județeană de Asigurări de Sănătate
CJP	Casa Județeană de Pensii
CJRAE	Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională

CMB	Colegiul Medicilor Bacău
CMI	Cabinet Medical Individual
DGASPC	Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului
DSP	Direcția de Sănătate Publică
IPJ	Inspectoratul de Poliție Județean
ISJ	Inspectoratul Școlar Județean
CSMPA	Centrul de Sănătate Mintală și pentru Prevenirea Adicțiilor
ONG	Organizație Non-Guvernamentală
SCC	Structură Comunitară Consultativă
SIDU	Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană Bacău
PMUD	Planul de Mobilitate Urbană Durabilă Bacău
PL	Poliția Locală
CJRAE	Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională
CCD	Casa Corpului Didactic
DSP	Direcția de Sănătate Publică
UAT	Unitate Administrativ Teritorială
ADR	Agenție de Dezvoltare Regională
ADR NE	Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Est
AJOFM	Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă

CJ	Consiliul Județean
CL	Consiliul Local
DAS	Direcția de Asistență Socială a Municipiului Bacău
DLRC (CLLD)	Dezvoltare Locală plasată sub Responsabilitatea Comunității
DMI	Domeniu Major de Intervenție
FC	Fondul de Coeziune
FEDR	Fondul European de Dezvoltare Regională
FSE	Fondul Social European
HG	Hotărâre de Guvern
IMM	Intreprinderi Mici și Mijlocii
INS	Institutul Național de Statistică
ONG	Organizație Non - Guvernamentală
PIB	Produsul Intern Brut
PID	Plan Integrat de Dezvoltare
PO	Program Operațional
POCU	Programul Operațional Capital Uman
POR	Programul Operațional Regional
PoIDS	Programul Operațional Incluziune și Demnitate Socială
PUG	Plan Urbanistic General

PUZ	Plan Urbanistic Zonal
RPL	Recensământul Populației și al Locuințelor
SIRUTA	Sistemul Informatic al Registrului Unităților Teritorial – Administrative
SWOT	Analiza punctelor tari, punctelor slabe, oportunităților și amenințărilor
UE	Uniunea Europeană
VMI	Venit minim de incluziune (ajutor social)
ZUM	Zonă Urbană Marginalizată
CCTPFA	Centrul de cazare temporară a persoanelor fără adăpost din Municipiul Bacău
CPC	Compartiment Protecția Copilului
SCI	Serviciul comunitar integrat
SPVH	Serviciu Persoane Vârstnice și cu Handicap
CVMI	Compartiment Venit Minim de incluziune
CZ	Centrul de Zi
CZ OSPT	Centrul de Zi O Școală pentru toți
RU	Resurse umane
CSR	Responsabilitate Socială Corporativă
PAC	Program de acțiuni comunitare